
VYTAUTO DID2. MUZIEJUS ‘ 
IR GEN. NAGEVIČIUS.

PENKTADIENIS. RUGS.- SEPTEMBER 24 D., 1954 M.
Jau esam© rašę, jog Penn- 

sylvanijos universitetas yra nu1 
pirkęs ir atsigabenęs iš Švei
carijos Dr. Jurgio Šaulio kny
gyną. kuriame esama daug re- > 
tų ir vertingų veikalų apie Lie- i 
tuvą, jos praeitį ir žmones. 
Kaikurias tų knygų galima Į

VOL. XLI
i

snrfflPRD
, Published by the 

Lithuanian National League 
of America

Consisting of 100 Branches Located 
in all Principal Cities of the 

United States.
840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill.

Phone YArds 7-4789

gauti pasiskaitymui ir studi
joms. •

Šiai prieš porą dienų aš ga
vau iš to rinkinio tris veikalus, 
kuriuos teks grąžinti už po
ros savaičių. Į tą trumpą laiką 
turėsiu juos peržiūriti, šį tą 
nusirašyti ir vėliau ką nors 
įdomesnio paskelbti.

— o —
Viena tų knygų yra apie se

nąją Žemaitiją ir jos kadaise 
garsias šventoves, miestus, pi
lis, upes, ežerus ir pan. Antra
sai veikalas liečia Vilniaus 
miesto istoriją, nuo perkėlimo 
į jį valstybės sostinės ir iki vi
durio pereito šimtmečio. Tre
čia knyga aprašo lietuvių įs
teigtus miestus ir biznio cen
trus Podolijoje. Volyniuje ir 
Ukrainoje.

Aišku, išnagrinėti arba per
rašyti tą viską bėgyje poros 
savaičių, nėra įmanoma, bet 
šis tas bus galima atlikti, o ma
garyčioms bus pakeliui dar ir 
pasidalinti kaikuriom įdomiom 
informacijom ir su skaityto
jais. •

Taigi, išrašymas tų knygų iš 
Philadelphijos nebus visai berg 
ždžias darbas.

— O —
Rinkimų kampanija pradeda 

isisiūbuott Rervbiikonu ir de- • * -- — 
m okra tų partijos suremia ra
gus, bandydamos laimėti J. V. 
Kongreso kontrolę. Į varžyti
nes tapo įtraukti ne vien kan
didatai, bet ir visa aukštoji 
partijų, valdžios ir savanorių 
kovotojų vadovybė. Ir ko ar
čiau slinksime prie balsavimų 
dienos, tuo triukšmingesnė 
taps visa ši politinė kova.

Svarbu yra kad šių varžyti
nių nepramiegotų ir lietuviai. 
Svarbu yra ir mums susiorga
nizuoti į būrius, išjudinti savus 
balsuotojus, surengti visą eilę 
masinių mitingų paremti tuos 
kandidatus, kurie mums atro
do tinkamiausi.

Kuo gyviau pasirodysime 
šiuose rinkimuose, tuo lengviau 
bus mums nominuoti saviškius 
kandidatus už poros metų, kai 
ateis nauji rinkimai.

— o —
• Kaip atrodo, tai lapkričio 
mėnesyje bus ne vienas, bet 
trys svarbūs įvykiai. Be bal
savimų į įvairias valdiškas vie
tas, turėsime dar Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimą 
ir BALF'o seimą. Pirmutinis 
šaukiamas rytuose, greičiausiai 
New Yorke, o antrasis — Cle- 
velande.

Taip, ir ALT'as ir BALF'as 
yra svarbūs mūsų gyvenime, 
jau jeigu ne kuom kitu, tai 
bent sugebėjimu taikiai gyven
ti ir viešai nesipešti.

— O —
Prieš keletą dienų paraga

vom pirmųjų rudens šalčių, 
kai šiltas ir saulėtas dienas 
staigiai pakeitė šaltesnis oras. 
Tai buvo tik įspėjimas, jog va
sara nėra amžina ir jog reikia 
pasiruošti artėjančiai žiemai.

Tiems, kam rūpi mūsų kul
tūriniai ir visuomeniški reika
lai, naujo sezono atėjimas reiš
kia ir pradžią naujos darbyme- 
tės. Keista, kad šiose dirvose 
patys didieji darbai išsivysto 
ne tiek pavasaryje, ne vasarą, 
kiek rudeniop ir žiemą.

Kaip ir darbai ūkiuose, ku
riuos gerai atsimename, vasa
ros metu, taip ir mūsų veikla 
savo draugijose, organizacijose

Londone Susirenka Konferencija Išgelbėti Atlanto Pakta
Lietuvos Kolchozuose 
Įsivyravo Biurokratija, 
Šaukia Vilniaus ‘Tiesa’

Visur Perdaug Viršininkų, o 
Permažai Dirbančiu £

Bandydama paaiškinti del ko 
įvyko suirutė laike didžiausio 

' drabymečio Lietuvos kolūkiuo- 
I se, Vilniaus “Tiesa” suranda 
tokį atsakymą: biurokratija 
taip įsigalėjo, jog daugiau esa
ma tokių, kurie įsakymus tei
kia, negu darbą atlieka.

Keliuose kolūkiuose tie, ku- 
I rie turėję dirbti prie traktorių, 
prie pjaunamų, grėbiamų ir ki
tokių mašinų, atsidūrę raštinė- 

i se kaip buhalteriai, prižiūrėto
jai, sandėlių vedėjai. Atėjus 
darbymečiui jie pamifšo grįžti 
prie savo tiesioginių pareigų. 
Šiaulių rajono stotyse 50 trak
torių išstovėjo be darbo porą 
savaičių, nes numatyti jiems

1 operatoriai buvo pasiskyrė sau 
kitokias pareigas-

Vilniaus “Tiesa” su pasipyk- 
tinimu pastebi, jog Joniškėlio 
tarybiniam ūkyje (sovchoze) 

į raštinėje dirba daugiau žmonių 
Inegu jų išeina pjauti šieno ar
ba rugių.

lodino dėmes galima išimti 
nuo drabužio pamirkius tą vie
tą piėne ir paskiau lengvai pa- 
tynus.

arba platesnėse dirvose yra 
smagūs, malonūs ir sykiu nau
dingas užsiėmimas.

— O —

Čia paduosiu vieną ištrauką 
iš pareiškimų, kurie liečia Lie
tuvą:

*'Šio krašto prijungimas prie 
didžiosios tėvynės suteikė vie- 
tiniems žmonėms daug medžia
ginių ir kultūrinių gėrybių: 
užtikrino jiems išorinį saugu
mą. Dabar atitrauktieji nuo ti
krosios motinos vėl sugrįžta į 
jos globą..-"

Šiuos žodžius yra ištaręs ca- 
rienės Ekaterinos II paskirtas 
pirmutinis užkariauto Vilniaus 
gubernatorius Nikolai Repin, 
užėmęs savo vietą, spalio 30 
diena, 1794 metais. Tuos jo iš
sireiškimus dabar dažnai kar
toja raudonieji maskoliai, pa
teisinimui sovietiškos agresijos 
prieš Lietuvą.

Kaip matome, demagogija ir 
veidmainybė niekad nepasens
ta užpuolikų ir agresorių tar
pe.

— O —
Neseniai, Cleveland, Ohio 

mirė lietuvis, kuris yra pats 
sau pastatęs didžiausį pamink
lą. Juomi yra generolas Vladas 
Nagevičius. Jo sumanymu ir 
pastangomis Kaune tapo įkur
tas Vytauto Didžiojo muziejus, 
kuris puošė visą tą miestą.

Ten buvo pakabintas ameri
kiečių lietuvių dovanotas Lais
vės Varpas; ten iškilo pamink
las nežinomam kareiviui, ten 
buvo sukrauta daug meno tur
tų. Taigi, gen. Nagevičius iš
augindamas tą muziejų, įamži
no ir pats save.

Okupantai bolševikai apiplė
šė tą muziejų, sunaikino visa 
tai, kas primena nepriklauso
mą Lietuvą, vienok paties mu
ziejaus vaizdo, prigyjusio žmo
nių sąmonėje, niekas negalės 

I išgriauti.

Vienuolikametis Brooklyno gyventojas Eugene Hart sumanė apžiūrėti transatlantinio "United States" 
laivo vidaus įrengimus. Bet laivas netrukus pajudėjo į Europą, pasiimdamas kartu ir šį "keleivį". 
Veltui pamatęs Europą, berniukas vėl motinos globoje.

Nereikėjo Svetimų; Patys Lenkai 
Suardė Savo Valdžią Tremtyje

Nepripažįsta A. Zaleskio 
Prezidentu, o Naujo 
Negali Išrinkti

Pasirodo, jog ir likučiai len
kų valdžios, .susispietusios Lon
done, jau galutinai subirėjo. 
Kad visa tai įvyktų, nereikėjo 
nei priešo intrygų, nei spaudi
mo iš fciamų draugų pusės, 
kurie pripažįsta kaipo valdžią 
dabartinius Varšuvos kvislin- 
gus. Pačios lenkų politinės gru
pės geriausiai sugebėjo atlikti 
tą likvidacijos darbą.

Anksčiau buvo manyta, jog 
gen. Sosnkowski, šiuo metu e- 
sąs Kanadoje, sutiks užimti 
prezidento vietą. Jis yra remia
mas didžiumos grupių ir yra 
gana populiarus buvusių kariš
kių tarpe. Bet pastaromis die
nomis ir jis pradėjo svyruoti 
ir užtrukti su atsakymu.

Neužilgo iš Londono išvyks 
į Kanadą lenkų delegacija pra
šyti gen. Sosnkowki užimti ne-

Du Maži Pataisymai 
Imigracijos Įstatyme

Įsileis Daugiau Piemenų iš 
Šiaurinės Ispanijos

Washington. — Prez. Eisen
hower io užsimojimai pakeisti 
McCarran-Walterio imigracijos 
aktą užsibaigė tuom, kad į A- 
meriką bus įleista šiek tiek 
daugiau baskų piemenų iš Pi- 
rinėjaus kalnų. Tokie piemenys 
labai reikalingi senatoriaus Pat 
McCarrano Nevados valstijoje.

Kitas neesminis pataisymas 
liečia įsileidimą į Jungtines 
Valstijas tų, kurie buvo sykį 
įmaišyti į smulkius prasikalti
mus savo gimtose šalyse. Pav., 
jeigu kuris tuojau po karo bu
vo baustas už pirkimą maisto 
juodojoj rinkoj, tai tokio “pra
sikaltėlio” neįsileista į šią šalį.

Taigi visos pataisos tuomi ir 
užsibaigė. Į atitaisymą skriau
dų tiems kraštams, kurių me
tinės kvotos smarkiai nukapo
tos, J. V. Atstovų Buto nariai 
ir senatoriai neatkreipė dėme
sio.

aptuštintą prezidento sostą. 
Jeigu gi tas ir tuomet nesutiks 
galutinai pasisakyti, tuomet 
lenkiškos grupės pradės ješko- 
ti naujo kandidato.

Didžiausias kaltininkas už 
šią suįrutę esąs “premieras” 
Cat-Mackiewicz, kuris įkalbė
jęs A. Zaleskiui • nenusilenkti ir 
savo įpėdiniu paskirti ne gen. 
Sosnkowskj, kurio visi pagei
davo, bet kunig. Eustachą Sa- 
piehą, 72 metų senuką, gyve
nantį nuošaliai nuo visko.

Sujaudinusi Miestą 
Meška Išgaravo 
Kain Kamparas

Stevens Point, Wis. vieto
vėje vieną rytmetį du policijos 
pareigūnai ramiausiai važiavo 
policijos automobiliu. Staięa 
Jefferson gatvėje jiedu pama
tė kelia pastojusią didelę juo
dą mešką. Kadangi su savim 
teturėjo tik 38 kalibro revol
verius, pasirodė neatsargu pra
sidėti su. neprašyta viešnia, ir 
todėl policininkai per radiją iš
kvietė savo bendradarbius su 
šautuvais.

Bet kai atvyko stipriai gink
luotoji pagalba, meška jau bu
vo dingusi: nubėgusi prie upės, 
ji išgaravo kaip kamfaras.

Kadangi tą mešką matė ne 
vien tuodu policininkai, bet ir 
dar keli vietovės gyventojai, 
tai prie policijos prisidėjo dar 
ir medžiotojai. Jie apžiūrėjo 
miestelį ir priemiesčius, bet 
meškos niekur neužtiko.

Buvo manyta, kad meškos 
kailyje viešnia galėjo pabėgti 
iš vietos zoologijos sodo, bet 
patikrinus, pasirodė, kad visos 
už grotų uždarytos meškos ra
miausiai sau miega.

Iš kur Stevens Point, Wis. 
atsirado meška, o, svarbiausia, 
kur ji staiga pranyko — iki 
šiol dar nepasisekė išaiškintiIndijoj tik kas 13 vyrų iš 100 gali skaityti ir rašyti, o . iš moterų tik dvi iš šimto tegali skaityti ir rašyti.

Bandys Patirti Kiek Yra 
Šioj Šalyje Gyvulių

J. V. Cenzus Bureau paskel
bė, jog sekantį' mėnesį prasi
dės raguočių gyvulių surašinė
jimas' visoje šalyje. Bus ban
doma patirti kiek esama far- 
mose karvių, veršiukų ir kiek 
pieno ir sviesto pagaminama.

Vėliausias surašinėjimas bu
vo atliktas 1950 metais, kuris 
parodė, jog tuomet šioje šaly
je būta 76,700,000 karvių.

Kavos Pagaminta Daugiau 
Negu Yra Pareikalavimų

Net vienas milionas kavos 
maišų yra pagaminta daugiau, 
negu pasaulis jos reikalauja— 
praneša JAV Agrikultūros De- 
partamentasj.

Kas gi buvo iššaukęs Ame
rikoje kavos kainos kilimus? 
Atsakymas aiškus: spekuliaci
ja ir nenormalus užpirkimas.

Sunaikinta Katedra
Youngstown, Ohio. — Miesto 

inspektorius pareiškė, jog Šv 
Kolumbo katedra, kurią prieš 
trejetą savaičių buvo uždegęs 
perkūnas, tapo taip sunaikinta 
kad jos mūrai ir bokštas tur 
būti visai nugriauti.

Paklydusius Miške Grybautojus 
A. Šarnulius Surado Kitą Rytmetį

Pergyventa Miške Naktis 
Buvo Gana Audringa

Kingston, Pa. — Viena lietu
vių šeima, išvykusi grybauti į 
aplinkinius miškus, ne tik ne
surado grybų, bet ir patys pa
klydo. Antanas Šarnulis su 
žmona ir sūneliu Antanu Jr. 
leidosi į Red Rock kalnų miš
kus ješkoti grybų. Bevaikšti- 
nėdami aplink, jie paklydo ir 
vakarui užėjus nepasirodė į na
mus.

Kaimynai, pastebėję, jog Šar- 
muliai negrįžo iki vidurnąkčio, 
pranešė apie policijai. Nuo 
antros iš ryto prasidėjo ješko- 
jimas dingusių. Valandai pra
slinkus buvo užtiktas jų auto

Skuba Apginkluoti Vokietija 
Iki Rusai Nepasirengs Karui
PRANCŪZAI NORI LAIKYTI VOKIETIJĄ SAVO PRIEŽIŪROJ

Skubotai sušaukta NATO valstybių užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencija Londone prasidės šį pirmadienį ir vy
riausias jos tikslas yra prašalinti kliūtis, kurios stovi pakeliui 
vakarų Vokietijos apginklavimui.

Didžiausia trukdytotja šiam ušsimojimui pasilieka Prancū
zija, kuriai Vokietija yra tikrasai ir beveik vienintelis priešas. 
Prancūzijos premieras Mendes-Frances savo pasakytoje prieš 
kelias dienas kalboje įspėjo, jog vokiečių apginklavimas privalo 
būti griežtai aprubežiuotas ir nuolat kontroliuojamas. Jei to 
nebus, tai Prancūzija atsisakys dalyvauti bendroje apsaugos sis
temoje.

“Žalios Seklyčios” Tik 
Raudonų Propagandai

Didžiumoje kolchozų okup. 
Lietuvoje yra sukaltos iš lentų 
daržinės, kurias bolševikai va
dina “žoliomis seklyčiomis”. 
Po sunkaus darbo laukuose, 
jauni ir seni kumečiai suvaro
mi į tas “seklyčias” klausytis 
raudonosios propagandos ir skai 
tyti paleckinės spaudos.

Tuo būdu iš žmonių atima
ma ne vien* poilsio valanda, bet 
galimybė pasišnekėti savo tar
pe be partijos agentų priežiū
ros. 

—
Krisdamas Nuo Vagono 
Susižeidė M. Braukus

Scranton, Pa. — Mykolas 
Braukus, 49 metų, tarnaująs’ 
kaipo switchman prie Lacka-; 
wanna geležinkelio, susižeidė 
krisdamas nuo vagono stogo.: 
Jis buvo užlipęs ten prikalti 
lentas. M. Baukus buvo nu
vežtas į Moses Taylor ligoninę 
ir po poros dienų grįžo namo.

Mirė Išgyvenusi Pusę 
Šimtečio Worcestery

Šiomis dienomis Worcesteryj, 
Mass, mirė Viktorija Saulie- 
lienė, išgyvenusi šiame mieste 
50 metų. Ji paliko dukrą Do
micėlę, tris seseris ir nemažai 
kitų giminių. Velionė priklau
sė daugeliui vietinių lietuvių 
organizacijų.

mobilius, bet jų pačių nesima
tė nei pėdsako. Buvo pašaukta 
iš apylinkės miestelių daugiau 
oolicijos ir gaisrininkų. Ješ- 
kojimą trukdė smarkus lietus 
ir perkūnija.

Prašvitus rytui, medžioklė 
išsiplėtė. Buvo atsikreipta į 
Wyoming prašant karinių lėk
tuvų pagalbos. Tuom tarpu 
oolicijos automobiliai ir valsti
jos patruliai pradėjo šaudyti į 
orą ir paleido į darbą sirenas. 
Tas, matomai, paveikė ir ilgai 
netrukus Samulio šeima pasiro
dė ant vieškelio.

Praleista miške audringa 
naktis ne tik juos nuvargino, 
bet buvo įvariusi nemažai ir. 
nerimasties dėl savo likimo.
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Amerikiečiai ir anglai nėra 
linkę laikyti vokiečius nuolati
nėje priežiūroje, ir laikyti sa- 

i vo agentus kekvienoje jų dirb
tuvėje, įstaigoje arba organi- 
zazijoe. Telkia kontrolė baig
tųsi galutinu vokiečių atsimeti-
mu nuo vakariečių ir pastumtų 
juos į Sovietų pusę.

Jeigu vokiečių divizijos yra 
neatbūtinos vakarų Europos 
apgynimui, tai vokiečiams rei
kia suteikti pilną lygybę NATO 
grupėje, kitaip iš jų bus men
ki kariai. Tokią nuomonę reiš
kia amerikiečių karo ekspertai 
ir su tuom sutinka valstijos 
sekretorius J. F. Dulles.

Anglai, nors be didelio ryž
tingumo palaiko amerikiečių 
nusistatymą. Įvykstančioj Lon
done konferencijoje anglų už
sienių reikalų ministeris Eden 
bus tuom pat sykiu ir Dulles 
neoficialių minčių reiškėju.

Vienas Paryžiaus savaitraš
tis “Aux Ecoutes” iškelia su
manymą, kad vakarų Vokieti
jai būtų .leista gaminti ginklus 
ir įteikti juos Prancūzijai, Ita
lijai, Belgijai, Olandijai ir Luk- 
sembergui, bet neduoti progos 
vokiečiams atkurti savo armi
jos. Tuo būdu Prancūzija tu
rės sustiprėti, o Vokietija kaip 
buvo, taip ir pasiliktų bejėgė-

Aišku toks planas nepraeis 
Londono konferencijoje. Grei
čiausia, NATO valstybės, iš
skyrus Prancūziją, užgirs planą 
suteikti Vokietijai suverenes 
teises, tame skaičiuje ir teisę 
įkurti nuosavą kariuomenę, 
bendros vadovybės ribose.

Jei ištikro minėtoje konferen
cijoje tas bus atlikta, tai va
karų Europa galės ramiau at
sikvėpti. Ne tik komunistų 
agresija bus pažabota, bet ir pa
vergtos tautos turės daugiau 
progų numesti sovietišką jun
gą-

Kodėl amerikiečiai siekia 
nedelsiant apginkluoti vak. Vo
kietiją? Priežastis yra štai ka
me: Sovietai ir jų pavergtos 
šalys jau baigia paruošti savo 
karinę mašiną, kuri neabejoti
nai bus prie pirmos progos pa
naudota agresijai.

Galės Turėti Vaikų
Washington. — Dr. Curtis 

Mendelson kalbėdamas širdies 
specialistų konvencijoje, parei
škė, jog moterys, sergančios 
širdies liga, galės gimdyti kū
dikius, nes medecina padarė 
tiek pažangos, kad gali užbėg
ti už_akių neprielankiom kom
plikacijom.
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tinai stipri pajėga, kuri galėtų atremti koncentruotą sovietų 
armijų puolimą-

Prisiminęs nuolatinius prancūzų kaprizus ir užsispyrimus 
suvaržyti vokiečius taip, kad jie negalėtų kontroliuoti savo ka
riuomenės dalių arba gaminti sunkesnio kalibro ginklus, tame 
skaičiuje ir bomberių, amerikietis generolas pareiškė, jog už
dėjimas tokios kontrolės kuriam nors Atlanto Pakto nariui būtų 
neįmanomas dalykas. Tas sukeltų įtarimus, konfliktus, kurie 
laikui bėgant išardytų visą sąjungą.

oro Visokiom Priemonėm BandėPER . .. r , .
Pasisavinti Gen. K. Pulasmano

koštuvą HgĮ

Lf i

SURSCRIPTION RATES:
In The United States per year .....    $3.00
In Canada and all Foreign Countries per year ... $4.00

Iš visko matyti, jog prancūzai nori sugriauti vakariečių są
jungą, nutęsiant ir sabctažuojant vokiečių apginklavimą. To
kiais savo žygiais jie tikisi susilaukti Maskvos prielankumo ir 
greičiausia slaptos sąjungos pasidalinti visą Europą.

Entered aevond cla** nutter OCTOBER 25th. 1929, at the Post 
llfftor at Chu-Htfo Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

Sandara yra Savai unit* Laikrastu. leidžiama.* kas Penktadienis 
Sandara yra Organas Amjnkoa Lietuvių Tu utinei IS n n daros 

UŽSAKYMU KAINA: 
Suvinytose Valstijose metams 
(Jisenyje metams ...... .....

Gal būt nujausdami tą galimybę, amerikiečiai ir anglai da
bar skubinasi surasti tokią saugumo kombinaciją, kurioje būtų 
galima apsieiti ir be prancūzų.

Kam ne kam, bet politikie
riams dabar yra geri laikai. 
Žmonės moka taksus, o jie ren
gia sau pietus, mokėdami už 
lėkštę po šimtinę dolerių.

Tikrai blogą pavyzdį suteikia 
visai krašto ekonomijai.

Kaip Lenkai Suklastavo 
Gen. Kazio Pulaskio 
Karinę Uniformą

Sekančio mėnesio 10 dieną, 
lenkai rengia Washingtone di
deles iškilmes paminėjimui 175 
metų sukaktuvių nuo mirties 
Kazimiero Pulaskio, žuvusio 
prie Savannah 1779 metais. Iš
kilmėse yra pasižadėjęs daly-

$3.00
$4.00

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu
be: ■‘Pasitarimai lietuvių tarpe !v’utl ..,r. *rez- Elsenhower- 
apie vieningą veiklą, paprastai i Sąnšyje su tuom verta pa- 
baigiasi kivirčais ir dar dides-I žymėti, jog lenkai sugebėjo su-

Ne Kultūrinimas, Bet Rusinimas Lietuvos
Apžvalga niu susLkaldymu...

Paleckinė spauda Vilniuje skelbia būk sovietinė valdžia 
‘‘paskyrė daug dėmesio lietuvių tautinių meno ir kultūros iš
vystymui”. Pačiame Vilniuje esą Įsteigta kronikinių-dokumen- 
tinių filmų gamyba. Specialiai įrengtoje studijoje gaminama 
nauja filmą “Tarybų Lietuva”.'

Nėra reikalo priminti, jog visos tos filmos talpina savyje 
tik maskoliško bolševizmo propagandą. Tas jau aišku savai
me- Bet kiek keisčiau atrodo faktas, kad to lietuvių tautinio 
meno ir kultūros “vystymui” tapo atgabenta visa virtinė 
vorščių nuo Volgos.

ta-

Tarpe tu “kultūros plėtetojų” Lietuvoje sutinkamę 
Cerkezišvili, N. Liuboščic; B. Sokolov, P. Kalabuchov, M. 
gal. J. Remiševski, O. Podgorecki, I. Panov ir visa eilė kitų 
Tie žmonės iš burliokų krašto tiek supranta apie mūsiškį me
ną ir kultūrą, kiek degloji apie astronomiją.

M.
Se

Iš kitų šaltinių tenka patirti, jog bolševikai įsteigė Vil
niuje savo centrą platinimui maskoliškai-kcmunistiškos propa
gandos visose užgrobtose šalyse Centro Europoje. Savaime 
suprantama, jog Lietuvos kraštas yra pirmutinis, kuris patiria 
ant savo kailio tos rusifikacijos eksperimentus ir žiaurumus.

Kai bolševikai kalba apie lietuvių meno plėtojimą, tai jie 
turi omenyje likvidavimą lietuvių muzikos, literatūros, tapy
bos, damų ir pan. dalykų ir primetimą lietuviams viso tai, kas 
yra maskoliška. '-? ” V

Kiekvienas esame fjKjiąję ^bolševikų pasigyrimus, buk Lie- 
'tuvos krašte jie yra įkūrę dvigubai daugiau mokyklų, negu 
jų buvo nepriklausomoje Lietuvoje.

O kas gi yra tos jų mokyklos? Niekas kitas kaip jų pro
pagandos lizdai, kur vaikams, suaugusiems ir seniems darbi
ninkams bei kolchozinmkams brukama komunizmas ir rusišku
mas-

Mums, gyvenantiems laisvose šalyse, reiktų rimčiau pagal
ve ir apie tekį dalyką. Išlaisvinus Lietuvą iš raudonų masko
lių jungo, pirmiausiai iškils reikalas išsklaidyti iš žmonių gal
vos, ypatingai jaunimo, 
kinti Įskiepytą aziatišką 
ir pan.

Grąžinimas lietuvių
gyvenimą, koks buvo iki bolševikų invazijos birželio m., 1940 
metais, nebus taip lengva problema, kaip išpradžių atrodo. To
dėl perauklėjimo darbui reikėtų iš anksto pasiruošti.

užkrėstus bolševizmo nuodus; sunai- 
žiauruma, nepasitikėjimą vienų kitais

tautos likučių Į normalų, civilizuotą

Įtempimai Tolimuose Rytuose Didėja

Kinų nacionalistų lėktuvai ir karo laivai Jau trečia savaitę 
■iš eilės puola Raudonosios Kinijos, artimesnių Quemoy salai, 
krantų ir salų vietoves. Pirmą syki buvo panaudoti ir ameri
kietiški F-&4 sprausmmiai lėktuvai. Šie nauji puolimai prasi
dėjo dar prieš atvykstant i Formozos salą pasitarimams su 
Ciang-Kai-šeku Valstybės Sekretoriui Dulles.

JAV-ės turi slapta pranešima, kad kinų komunistai ruo
šiasi pulti Formozos sala, esančią 100 mylių atstumu nuo Ki
nijos krantų. Anksčiau vyravusi pažiūra, kad komunistų grą- 
sinimas pulti Formozą galėjo būti propagandos priemonė, virs* 
ta Tuntu įsitikinimu, jog raudonieji ruošiasi dideliam puolimui. 
Quomoy salos bombardavimas galėjo būti tik priemonė nu
kreipti dėmesį nuo tikro komunistų tikslo. t

Oficialiai JAV-ių vyriausybė, lygiai kaip Valstybės l5epar-. 
tamentas, kaip ir aukštoji karo vadovybė, neaiškina žinių, ku
rios yra gaunamos iš Formozos, kad kinų komunistai telkia 
jėgas dideliam puolimui. Bet yra žinoma, kad “tam tikri Ame
rikos karo laivyno vienetai yra pasiruošimo 
nieko nesakoma, ar 7-as Laivynas kausis, kad 
moj salą ar net ir pačią Formozą.

stovyje”, nors 
apgynus .Que-

•Padėtie Rąnuająme Vandenyne yra ripita 
laiku paaiškės, kaip toli tie įvykiai veda.

ir artimiausiu

Generolai Pasakė Tiesos Žodi Prancūzams

Netekęs kantrybės, Atlanto Pakto karo pąjėgų vada? va
karų Ęurąpęje gen. Gruenter, amerikietis, pasakė keletą -kar
čiu žodžiu prancūzams. Pirmiausiai jis priminė jiems, jog be 
vokiečių divizijų negali būti sulipdyta tame kontinente užtek-

REIKĖTŲ ĮSTEIGTI ST.
VITAIČIO VARDU 
STIPENDIJĄ

Pagerbimui neseniai mirusio 
žymaus, ilgamečio darbuotojo 
visuomeninėj dirvoje — Stasio 
Vitaičio, reikėtų įsteigti jo var
du stipendija, kuri būtų ski
riama pagelbėti gabesniam jau
nuoliui užbaigti pasirinktą 
mokslo srytį Toji stipendija 
gali siekti $300, ar $500 į me
tus; tas priklausys kiek bus 
gauta tam tikslui lėšų.

Pradžioje sekančio mėnesio 
New Yorke įvyksta SLA. pil
domos tarybos suvažiavimas, 
kuriame gali būti paliestas ir 
šis klausimas. Jei pildoma ta
ryba bent principe užgirtų Vi
taičio vardu stipendijos įkūri
mą, tuomet būtų galima pla
čiau apie ją pakalbėti, ypatin
gai apie finansinę pusę.

Mums atrodo, jog daugelis 
asmenų, organizacijų, draugijų 
ir kuopų mielai prisidėtų prie 
išlaikymo tokios stipendijos. 
Tik reikia kad į juos kas nors 
atsikreiptų. 

------- —-----
NAUJAS MAINE VALSTIJOS 
GUBERNATORIUS MUSKIE 
ESĄS LENKŲ KILMĖS

Vietiniai lenkai iš džiaugsmo 
ėmė šūkauti, kad naujai išrink 
tas Maine valstijos gubernato
rius Edmund Muskie, pasitai
kęs būti demokratas, yra lenkų 
kilmės. Jo tikroji pavardė es
anti Marciszewski, o jo tėvai 
anksčiau gyveno Buffalo, N. Y. 
Laike savo rinkiminės 
nijos jis skelbėsi esąs 
mane demokratas, bet 
valstijos demokratas”-

Keista, kad ir Lenkai prade
da suteikti kilmei lemiančios 
svarbos. Iki šiam laikui jie ta 
viską ignoruodavo ir grynos 
lietuvių kilmės žymesnius žmo
nes be jokių ceremonijų pasi
savindavo ir puošdavosi jais.

kampa- 
ne Tru-
“Maine

POLICIJA TURI PRIŽIŪRĖTI 
CHICAGOS HIGH SCHOOL 
STUDENTUS

Taip, atėjo laikai, kuomet 
mokytojai, globėjai ir tėvai ne
beišgali sutvarkyti High School 
studentų ir mokyklose turi 
nuolatos būdėti keli policinio 

šiuo 
mū-

nors-
mo-

kai. Panašus reiškinys 
metu pastebimas kaip tik 
siškėj Chijcagojje.

Tas jau parodo, jog kas 
yra negero su naminiu ir
kykliniu auklėjimu- Atydžiau 
pažvelgę į visą tą reikalą, mes 
prieiname išvados, jog senoji 
“Įarmeriška” auklėjimo siste
ma pradinėse ir vidurinėse mo
kyklose reikalinga pakeitimų.

Kas anksčiau buvo pasėta^ 
tas dabar .pjaunama. Mokyklų 
“specialistai”,, tam tikrais su
metimais, žemino vaikų alęyse 
tėvų autoritetą, prisimesdami 
tuo būdu vieninteliais išmin
čiais ir tos srities žinovais. ’Y- 
patingai tas buvo
tuose ątvęjuose, kur tėvai bu
vo atvykę iš svetur. Nųtolini- 
mąs vąijcų nuo namų, kurį vy
kino gudriosios mokytojų gal
vos, atneša labai nemalonias .gerbiamoji, nieko negalima gąr
pasekipes. Ne fik mokyklų ve- 1 rantuoti!

jaučiama

dujai, bet ir policijos pareigū
nai pasirodo esą bejėgiai ką 
nors atlikti sulaikyme vanda
lizmo tokių vaikėzų tarpe.

Kaikurie vėliausi mūsų kal
bininkai vedybas vadina “mo
terystės sakramentų”. Man at
rodo, jog .tai ne visai tikslus 
išsireiškimas, nes šeimyniniam 
gyvenime turi šiek tiek figū
ruoti ir vyras.

JEIGU ŠILUVOJE BŪTŲ 
ĮVYKęS TOKS STEBUKLAS

Worcesetryje pasirodęs “A- 
merikos Lietuvis” įdėjo straip
snį, kuriame tarp kitko paste
bima štai kas:

“Jau dešimtimis pasaulyje 
priskaičiuojama Marijos auten
tiškų -apsireiškimų, tačiau jų 
dauguma lokaliniai, nors ir 
plačiai tos vietos gerbiamos, 
bet nejaučiama, kad 
būtų turėjusi kokią 
ten misiją.

“Vieni * žymiausių
apsireiškimų yra Liurdas, Fa
tima ir Lietuvos Šiluva...” Ir 
savo straipsni autorius užbai
gia» sekančiai: “Sveika 
Šiluvos Marija, garsi
lais Lietuvos šalyje!”

Tie stebuklai, apie
čia kalbama, įvykę prieš 350 
metų. Tai buvo kaip tik toje
gadynėje, kai žmonės giliai ti
kėjo i paparčio žiedo stebuk
lus, į Aitvarus, Laumes ir vi
sokias dvasias, 
atgaivinti 
tai reiktų 
kitu.

Marija 
platesnę

Marijos

Panele 
stebuk-

kuriuos

Jeigu norima 
•vieną “stebuklą”, 
neužmiršti ir visu

Ne Greitai Susilauksim 
Spalvotos Televizijos

tikėtasi, 
vasaros 
galima

New York. — Buvo 
jog iki vidurio šios 
spalvota televizija bus 
matyti bent iš poros didesnių
stočių- Bet taip neatsitiko.

Iki pabaigos šių metų bus 
pagaminta tik apie 5,000 spal
votos televizijos aparatų. Bet 
didžiuma jų bus pasiųsta į krau 
tuves parodai. Tik už metų lai
ko galima' tikėtis didesnio apa
ratų skaičiaus privatiniuose na
muose.

Sandaros 1-mo Apskričio 
Suvažiavimas So. Bostone

Sandaros 1-mo Apskričio .val
dybos suvažiavimas šaukiamas 
spalio-Oct. 17 d., 1 vai. sekma
dienyje, Sandaros svetainėje, 
124 F. St., So. Bostone.

Visos kuąpos yra prašomos 
kiek galint daugaju savo atso- 
yų pasiųsti į ąį apskričio su
važiavimą.

Po suvąžiavimo toje pačioje 
svetainėje apskr. valdyba ruo
šia atstovams .ir svečiams va- 
karienę-banketą.

Iki pasimatymo Sandaros 1- 
mo Aspkr. suvažiavime.

— Valdyba.

j umoras
Dvidešimtas amžius

— ponas daktare, ar 4)0. ak-i 
losios žarnos operacijos nebus 
matomos žymės?

— Prie dabartinių madų,

Aprašydamas ateitininkų kon 
gresą, Brooklyno “Darbinin
kas” pastebėjo štai ką:

“Kongresas buvo savotiška 
manifestacija, kuri [parodė, 
kiek daug ateitininkuose yra 
gyvastingumo, kūrybingumo. 
Jis visus nuteikė burtis, orga
nizuotis, auklėtis ir kovoti del 
Lietuvos ir del savųjų idealų”.

O mano nuomone, tas kon
gresas daugiausiai iškėlė aikš
tėn ir parodė, tai pasigyrimų 
ir tuščių frazių!

falsifikuoti ne tik gen. Kazi
miero Pulaskio kilmę, bet ir 
jo uniformą. Paveiksluose ir 
ant paminklo tas kovotojas at
vaizduotas senųjų lenkų ulonų 
arba raitelių munderiuje su 
krakuvekiška keturkampe ke
pure. Tokių drabužių gen. Pu
laski niekad nedėvėjo. Juos 
pritaikė jam lenkai, ir štai ko
kiu būdu.

Praėjus penkiom dešimtim 
su viršum mętų po gen. Pulas
kio mirties, J. V. Kongresas 
nusprendė pagerbti tą didvyrį 
nuliejant jo stovylą ir nupie- 
šiant jo portretą. Bet niekas 
gerai neatsiminė kaip jis atro
dė ir kokiais rūbais dėvėdamas 
jis atvyko 1777 metais į Ame
riką.

Aną dieną buvęs prez. Tru- 
manas pareiškė, jog dabarti
niam prezidentui Eisenhoweriui 
būtinai reikalingas demokrati
nis Kongresas.

Dabar klausimas
tikslui? Ar kad pagelbėti Eisen 
howeriui, ar jį suvaržyti? P- 
nas Trumanas iki šiam laikui 
dar neatsakė į tą klausimą.

kokiam

Bostone išeinąs “Morning 
Globe” pastebėjo, jog lenkai, 
cechai ir vengrai prie pirmos 
progos bandys nusikratyti Mas
kvos jungo.

Taip, tai taip, bet jeigu to
kia" proga pasitaikintų, tai bal- 
t iečiai 
šoktų

būtų pirmutiniai, kurie 
laisvinti savo kraštus.

draugai — Anupras ir 
grįžta namo iš

Du
Baltramiejus 
karčiamos, kurioje jie užtruko 
veik iki gaidžių. Baltramiejus 
nedrąsiai klausią draugo:

— Na, ir ką tu pasakysi sa
vo žmonai {.eidamas į namus?

ne daug ką gali pa- 
“Labas rytas, mielo- 
nors panašaus, o kit- 
atkalbės...

— Hm, 
sakyti: — 
ji”, ar ką 
ką ji pati

Viena penkių metų angių 
mergaitė, išbuvusi Danijoje 
metus laikų, grįžo namo pamir
šusi savo gimtinę kalbą. Pasi- 
rodo, jog ji “sudanėj-o”.

Londono laikraščiai įdėjo di
džiausius to įvykio aprašymus; 
mergaitės paveikslai buvo tal
pinami pirmuose puslapiuose. 
Tėvai buvo apklausinėjami ir 
kritikuojami už neatsargumą.

O kai daugybė lietuvių vai
kučių užmiršta savąją gimtinę 
kalbą ų? atsimena- lik anglišką, 
tai niekas del tokio įvykio ne
sijaudina.

Amerikoje .yra religinė sek 
tą, kuri vadinasi “Dievo Baž
nyčią”. Vyriausias jos vysku
pas J. Tomlinson pasįgajnino 
karūną, skeptrą, sostą, apsirė
dė puošniais drabužiais ir pa
siskelbė “visų krąštų ir visų 
žmonių karajiųm”.

Bet kol jis vąldys tik pąpras- 
tas “dūšias”, tol cįicįelio skirtu
mo nebus kokiais titulais jis 
.vadinsis. . ■

Maskoliai .yra išjtikro gabūs 
žmonės. Ką jie prieš 600 .metų 
išmoko nuo totorių ir .mongo
lų, to .ne tik neužmiršo, bet 
dargi pralenkė savp mokyto
jus.

Į Išblaškymui tų neaiškumų, 
buvo atsikreipta į Paryžių ir į 
Varšuvą prašant prisiųsti į A~ 
meriką gen. Kazio Pulaskio 
paveikslą tokioje uniformoje, 
kokią jis turėjo savo šalyje* 
Tas J. V. Kongreso prašymas 
pateko į rankas Paryžiuje gy
venusio Jono Chodzko, kuris 
pagamino piešinį su klastingais 
lenkų kariškais drabužiais, ir 
pasiuntė jį į Ameriką, kaipo 
autoritetingą gen. Pulaskio at
vaizdą.

Tuo m tarpu gen. Kazys Pu
laski tarnavo ne lenkų, bet 
Lietuvos kariuomenėje, kurios 
vyriausiu v.adu buvo kunig. 
Karolis Radvila, taip vadina
mos Baro Konfederacijos gal
va. Todėl ir Pulaskio uniforma 
buvo lietuviško x> ne lenkiško 
kario.

Kovodamas prieš maskolių 
įsibrovimą į Lietuvą, Kazys 
Pulaski su savo pulku žygiavo 
nuo Volymaus, Lietuvos Bras-

nmergės ir pan. Jis grūmės už 
Lietuvos žemes, o ne Lenkijos.

Šie faktai turėtų būti paskel
bti amerikiečių žiniai, svar
biausia tam, kad atitaisius len
kų užkartą gen. K. Pulaskiui 
nešlovę, suklastojant jo uni
formą. — Alfa-

Žinojo Kur Sustoti

Keletas tūkstančių bičių j- 
skrido į saldainių ir pyragaičių 
krautuvę Bresto mieste, Pran
cūzijoje. Tarnautąja! išbėgio-

Pagal vėliausi mokslininkų 
apskaitliąvimą, mūsų žemelė 
yra netgi 4 bilionų metų senu
mo.

Tokią skaitlinę sunku ir įsi
vaizduoti. Todėl nenuostabu į jo, o bitės turėjo gerą puotą, 
kad daugelis žmonių priima j -----------------
už gryna pinigą senų pranašų 1 Amerikietis darbininkas iš 
pasakojimus, jog žemė buvo savo uždarbio gali nusipirkti 
sutverta prieš 7 tūkstančius penkius kartus daugiau mais- 
metų. — Eolas- įto, negu sovietiškas.

Taupymas Yra Turtingumo' Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI
TUOJAU ... n
MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Musu Bendroves Laikomi a
Pinigai Federates Valdžios
Apdrauaii iki 10 JJOO dolerių. tek**

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayetie 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošim.

***»
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WELCOME, SAV£R!
Smuikūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jus galite pasi
rinkti taupymo sistema ir visada resite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10.000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus j metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1880 S3. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Talef.: HAymarket 1-2028
■Valandos: Pirmad . antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 -vai. 

vak. Ketyirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 valandos po pietų.
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SANDARA

ĮVAIRIUS
DALYKUS

Burtininko Profesija Senovės 
Laikais Priklausė Prie 
Garbingųjų

Mūsų protėviai visai kitaip 
žiūrėjo i visokius burtininkus, 
negu kad mes šiandie į juos 
žiūrim. Seniau žmonės buvo 
Įsitikinę, jog burtininkai gali 
susižinoti su aukštesnėm gali
mybėm, atspėti jų nuospren
džius, pasukti likimą vienon ar 
kiton pusėn, arba išpranašauti 
ateitį.

Burtininkas skaitėsi žmonių 
draugas, patarėjas ir gydyto
jas. Savo misijas jie atlikdavo 
tam tikrų slaptų žodžių karto
jimu, tinkamo laiko parinkimu 
ir naudosimu tam tikrų žeAklų 
arba mistiška galią turinčių 
dalykėliu.

Burtininku dar buvo galima 
užtikti Lietuvos kaimuose ir 
mūsų atmintyje. Jei kas blogo 
atsitinka, pav. susižeidus, su
sirgus, ar žmogui bei gyvuliui 
pradingus, eidavo pas burtinin
ką, vyriški ar moterį, prašant 
jų pagalbos. Spėliojimai arba 
gydymai buvo atliekami saulei 
leidžiantis. Pakartojimas kele- 
tos žodžių, aprišimai siūleliais, 
atlikimas tam tikrų apeigų bu
vo priemonės, kurias naudojo 
burtininkai atsiekimui pagei
daujamo tikslo.

Reikia pasakyti, jog ir šiais 
laikais esama visokių burtinin
ku politikos, ekonomijos, me
dicinos ir religinėje strityje. 
Tik ju vartojami spėliojimų, 
išpirkimu ir blogybių prašali- 
nimo metodai yra tinkamiau 
užmaskuoti negu anos gadynės 
burtininku.

panašios, žemės dirbimo būdas 
— tas pats. Bet žmonės jau 
kitokie. Jei dzūkai šnekūs, 
linksmi ir vaišingi, tai kapsai— 

| užsidarę, pilni išdidumo, tylūs 
ir rimti... Jų elgesiai iškilmin- 

Į gi ir visad jų kalba — gerai 
pasverta. Dėl šio savo išdidu
mo kapsai nėra mėgiami. Bet 
už tai jie yra daugiau gerbia
mi. Kapsai ieško sau draugą 
vis turtingesni ir išmintingesni.

“M.” '

Temple Texas Mire 
Juozas Sinkevičius

Išgyvenęs devynius metus 
Temple, Texas, mirė tame mie
ste Juozas Sinkavičius, pereito 
karo veteranas. Jis buvo gimęs 
Old Forge, Pa., kur jo lavonas 
ir buvo nuvežtas palaidojimui.

Velionis paliko tėvus, du 
broliu ir tris seseris.

Ir Mūsiškiai Dalyvavo Naujo Tilto 
Atidarymo Iškilmėse Floridoje

Stengiasi Parūpinti Japonijai 
Pragyvenimo Šaltini

Amerikos prekybos departa
mentas labai rūpinasi, kad Ja- 
panija galėtu savo prekybą 
plėsti koplačiausia. Be pla
čios prekybos su užsieniais Ja
ponija negali išsiversti. *

Tuo tarpu Rusija ir Kinija 
Japonija vilioja su visokiais 
pasiūlvmais. Jei Japonija su
sigundytų tais pasiūlymais, tai 
ji atsidurtu anapus geležinės 
uždangos. Amerika jokiu būdu 
negali prie to prileisti.

Todėl ateinančiais metais va
sario 1 d. Genuos mieste, Ita
lijoj, šaukiama prekybinė tarp
tautinė konferencija, kur Ame
rika stovės už Japonijos preky
bos praplėtimą.

Vieno Dzūkijos Miestelio — 
Simno Aprašymas

SIMNAS yra senas ir slaunus 
miestelis su apie 2,000 gyven
toju. Skelbiama, kad jo isto
rija siekia 16-ta šimtmeti, kada 
šioi vietoj Naugardo vaivadų 
viršininkas Jonas Zabženskis 
nastates didele mūrine bažnv- 
čia su aukštais bokštais, snin- 
dančiais iš tolo už keliu mvliu. 
Bažnvčia, sako, pastatyta 1520 
metais.

Ji buvo jau daug sykiu re
montuota ir, remontuojant bei 
stiprinant jos pamatus, rasta 
senu ginklu ir senu pinigu iš 
septvniolikto ir aštuoniolikto 
šimtmečių- SIMNAS yra mates 
net kelis karus. Napoleonas, 
žvgiuodamas Rusijon, Simno 
bažnyčia buvo pavertęs ligoni
ne. o antrojo pasaulinio karo 
metu ta pati bažnyčia ir mies
telis apšaudytas ir apnaikin
tas.

Išėies už miestelio, rasi gra
žu ežerą, o patraukęs apie tris 
mvlias i Krosnos puse — dar 
rasi viena nemaža ežerą, pa
vadinta vardu “Gilaitis”. Čia 
nat Alvtaus—Mariampolės ge
ležinkelis kerta plentą, ir čia 
baigiasi dzūku žemė graži, įvai
ri ir nilna legendų. Persirites 
per plentą, jau atsiduri nas kau
šus. — Gamtos vaizdai, tiesa, 
čia nieku nesiskiria: sodybos

Vienintele Lietuvių 
Šeima Owensboro, Ky.

Jonas ir Stella Giruliai yra 
vienintelė lietuviu šeima šiame 
Owensboro, Ky. mieste. Jie ap
sigyveno čia prieš desėtka me
tų ir augina dukrelę Arlene, 
kuri yra jau 7 metų.

Jonas Cirulis dirba kaipo in
žinierius General Electric kom 
panijos įstaigoje. Jis yra labai 
sociališkas žmogus, geras šach- , 
matų lošėjas ir tuom pat giles
niu mokslinių studijų mėgėjas.

SLA, Pildoma Taryba 
Renkasi Spalio 10 d.

Aptarti naujos konstitucijos 
reikalą ir išrišti visa eilę kitų 
klausimų, spalio -10 dieną, New 
Yorke suvažiuos SLA. Pildo
mos Tarybos nariai.

Kaip žinome, pereitas susi
vienijimo seimas paskyrė įsta
tų komisijai drauge su pildo
ma taryba peržiūrėti naujai 
pagamintą konstitucijos projek 
ta ir paskelbti jį narių žiniai. 
Taigi šiame suvažiavime tas 
bus bandoma atlikti.

Vienas įstatų komisijos narių 
— S. Vitaitis neseniai mirė ir j 
komisijoje pasiliko tik du: St.j 
Gegužis ir adv. J. Virbalis. Ar ; 
bus užpildyta tuščia vieta da
bar, ar kada nors vėliau, tuom 
tarpu nežinoma.

APLANKIUS SENĄJĮ 
PRIETELIU C. KAIRI

Kaip Gyvuoja Tas Buvęs 
Chicagos Tautietis?

P-nai Milasevičiai, savo gra
žiu Cidillac automobiliu, nuve
žė F. Brajų ir mane į Dalevan 
Lake, Wis. aplankyti C. Kairį, 
kuris buvo gerai žinomas Chi
cagos lietuviams, ypač šiauri
nėje miesto dalyje. Jis ėjo siu
vėju unijos biznio agento pa
reigas ir buvo nepavaduojamas * 
orezidentas Chicagos Lietuvių ( 
Draugijos.

Bet jo kojos pradėjo apsilpti 
ir jam sunku buvo keltis laip
tais. Nei specialistai, nei ligo
ninės daug nepagelbėjo. C. Kai 
ris su žmona persikėlė gyventi 
i Dalevan ežerą, Wis., kur jis 
iau seniai turėjo įsigijęs žemės 
sklypą ir namuką. Toji vieta 
yra apie 75 mylios nuo Chica
gos.

Mūsų atsilankymas nustebi
no p-nus Kairius. Jie maloniai 
mus pasitiko ir pavaišino. Su
sėdę po medžiu, šnekučiavo
mės, dalinomės mintimis apie 
anie praeitį. P-nas C. Kairis, 
kaipo buvęs Chicagos Lietuviu 
Draugijos prezidentas, sutiekė 
mums nemažai naudingu pata
rimu apie tos organizacijos 
tvarkymą ir kaikuriuos pakei
timus.

Mūsų apsilankymas pas šiuos 
malonius taltiečius buvo taip 
smagus, kad apie tai nuspren
džiau parašyti i “Sandara”.

— K. P. Deveikis.

Vajolė Jojo “Nilgą” (Mėlyną 
Karvę) Ilgiausio Pasaulyje 

Tilto Atidarymo Celebracijoje.
—

ST. PETERSBURG BEACH, 
Florida. — Rugsėjo 6 d- buvo 
iškilmingai atidarytas ilgiau
sias tiltas pasaulyje, tai Sun
shine Skyway tiltas per Tam
pa Bay. Tiltas sujungė kelią 
iš Miami į St. Petresburgą. 
Nuo pietų ligi 11 vai. vak. til
tu pervažiavo 18 tūkstančių 
automobilių. Tuo laiku buvo 
leidžiama keliauti nemokamai. 
Paskui įėjo pastovi mokestis — 
$1.75 už automobilį. Padengi
mui kasdieninių tilto užlaiky
mui išlaidu, reikia kad tiltu 

| pervažiuotų 1,000 automobilių 
per parą.

Tilto atidaryme dalyvavo 
daug dignitarų. Buvo džiaugia
masi, kad 25 metų svajonė iš
sipildė, ir pranašaujama, kad 
St. Petresburgo resortuose tu
ristų skaičius dvigubai pasi
daugins.

Palangos kultūros klubas, il
gai ieškojęs, nesurado arklip- 
žemaituko. Taip pat įvyko ne- 

' susipratimas ir dėl pačios gra- 
i žuolės joti žemaituką. Klubo 
> “delegatas”, išvykęs į Čikagą 
ieškoti gražios lietuvaitės, pa
metė akinius. O be akinių mū
sų “delegatas” jau nebemato 
merginų kojų. Todėl išrinko 
vieną lietuvaitę, kuri buvo 
graži veidu, krutinę ir šlauni
mis, bet kreivomis kajomis.

Vistiek gerai išėjo. Išvakarė
se atvažiavo į St. Petersbugo 
pajūrį iš Wisconsino ponia Va
jola Žemaitienė ir jos duktė, 
taip pat vardu Vajola. Mergai
tė dar nepasiekus dvidešimts 
ir iš visko graži ir maloni. Mes 
ja aprėdėme lietuviškais-tautiš- 
kai rūbais ir užsodinome ant 
“nilgos” (mėlynos karvės) joti 
per 15 mylių tiltą.

— Tik tu jau saugokis, vai
keli, kad tas baisus gyvulys 
nenublokštų tave į vandenį, — 
įspėjo Vajola iš Wisconsino 
čikagietė Masiulienė.

Tą patį sakė ir jos sesutė 
Vizgardienė iš St. Louis, Mo.

Prieš tai dar pasitaikė juoko 
ir truputis išgąsties. Gražioji 
Vaiola ir retai pamatomas gy
vulys nilga sutraukė aplink 
lietuvių būreli didelę žiopsoto- 
ju minia. Pasidarė nepakenčia
ma spaustis. Čia mus didvyriš
kai išgelbėjo Dr. Joseph J. Wiz 
gard, iš St. Louis, Mo- Šis vy
ras yra ne tik geras gydytojas, 
bet ir geras magikas. Jis moka 
iš tuščio oro pagauti didelius 
daiktus. Ši kartą’ daktaras vel
nias žino iš kur ir kaip iškėlė 
rankose besiraitanti skunkį 
(smirduolį šešką). Taip minia

nuo jo, nuo Vajolos ir nuo mū
sų visų lietuvių atgalia, rėkda
ma ' bėgo. Kaikas ir užsigavo 
begriūdami. Tvarkdariai pradė
jo ieškoti žmogaus su skunkiu. 
Bet nei šeško, nei jo smarvės 
jiem nepavyko susekti.

— Šį kartą tai sveikinu tave, 
švogeri, — pasakė daktarui 
Antanas Masiulis, senas čika- 
gietis.

Kai Vajola iš Wisconsino su
grįžo iš kitos pusės Skyway 
tilto, tuojau būrelis lietuvių 
nuvyko į vaišingųjų Dzindzi- 
lietų erdvią vilą pasibičiuliuo- 
ti. Čia poetas Mikas Bilda iš 
atminties skaitė geresnius savo 
eilėraščius. Ir visiems girdėtą 
“Jei nebūsi Jieva, be bernelio 
liksi.” Šis eilėraštis labai pati
ko nilgos jojėjai Vajolai. Vajo
la paprašė poetą nurašyti eilė
raštį į jos knygutę.

— O ar Tamsta, graži mer- 
gaiė, nori būti Jieva? — pa
klausė Mikas Bilda.

— Aš gal dar perjauna, bet 
aš kažin ką galvoju, — atsakė 
Vajola.

Netoli aušros Petras Čeme- 
riokas pastebėjo linksmam bū
reliui, kad rugs- 12 d. bus fish 
fry pajūryje, o paskutinę mėn. 
dieną paprastas Palangos klu
bo susirinkimas.

— M. Baukus.

Linksmas Gyvenimas

Esu vyras, turiu galvą, 
Gyvent moku šioj šaly;
Kur aš einu ir vaikščioju — 
Vis mergytės pakely.

I Kai įžengiu į saliūną, 
Man neliūdna nėikados;

i t -1 J. Įsikandęs sau cigarą,
Į Taukiu alų iš bačkos.

Ne tik alų ir degtinę,
Kiek galėdams naikinu,
O kaip reikia namo eiti, 
Ach, tu sviete, kaip stenu!

Galva sukas, kojos klysta, 
Akys mato dvigubai;
Jei šeimynos daug turėčiau, 
Visi būtų ubagai...

Turiu pačią gana meilią, 
Tik gyvenki ir norėk;
Su kočėlu man į sprandą — 
Šaukiant: “Nesiginčyk ir ty

lėk!”.

Waterbury 
Conn.

Puikios Išleistuvės Mokytojui 
K. Bagdonui

Waterburio šeštadieninės Mo 
kyklos Tėvų Komitetas suruo
šė puikias išleistuves buv. tos 
mokyklos vedėjui K. Bagdo
nui, kuris išsikelia į New Ha- 
ven’ą, 313 Grand Ave. ir ten 
versis laikrodžių bei brangeny
bių prekyba.

Į išleistuves • buvo .susirinkę 
gražus būrys lietuvių be tiky
bų ir pažiūrų skirtumo. Prie 
puikiai paruoštų stalų buvo 
pasakyta gražių kalbų.

Mažiau Dividendu t-

Washington. — Amerikiečių 
kompanijos išmokėjo pereitam 
liepos mėnesyje 9 nuoš. mažiau 
dividendų, negu tame pat mė
nesyje 1953 metais.

Pirmais septyniais mėnesiais 
šiuose metuose išmokėta arti 
penkių bilionų dolerių dividen
dais.

Senas jautis vagos negadina. '

Pažymėtina, kad kiekvienas 
atsilankiusių tarė gražų linkė
jimo žodį išvykstančia j am.

Pobūviui pirmininkavo Dr. 
P. Vileišis, LOK’o vicepirmi
ninkas.

Paskutinį žodį turėjo K. Bag
donas. Jis išreiškė gilų tikėji-

Pasakė Trumpai, Bet Storai

Politiniam mitinge prieš rin
kimus buvo pasakyta daug kal
bų ir publika atrodė nuvargus. 
Pagaliau, atsistojo vienas kan
didatų į šerifą, į kurį mažai 
kreipta dėmesio. Jis pasakė:

“Draugai! Aš nemoku kaip 
reikiant kalbėti. Jeigu mokė
čiau, tai kandidatuočiau į ge
resnę vietą. Priminsiu tiktai, 
•jog sekantį antradienį įvyksta 
rinkimai. Vienas tik Dievas 
ir aš žinome kaip man yra rei
kalingi jūsų balsai. Ačiū jums!”

Ir jis buvo išrinktas netikėti
na didžiuma balsų.

Skaitlingiausia tikybinė bro
lija yra Jėzuitų ordinas, turįs 
28,426 narių. Paskiau seka 
pranciškonai su 24,614 narių.

Real Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo
mis Kainomis.

Sukys-Doody-Antonian
3252 S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton; Mass. Telefonas BRockion 8-1159-R.

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

4100756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213 
Virginia 7-6672 
PUllman 5-1270

UODfiSIO VALANDOJ

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
. PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Nelaimė viena nevaikšto.

Justin F. Chilauskas
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service.

2404 W. 46TH PLAC’
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

Wholesale Meat
Distributor

JULIUS KUZAS

6840 So. Artesian Ave.
Chicago 29, Illinois 

Tel. WAbrook 5-8744

ri teisę suruošti žygį į Jungti
nes Tautas, Sibire vargstančių 
ir Lietuvoje persekiojamų lie
tuvių reikalu. Juk mes turime 
tokią pat teisę su Afrikos ne
grais, kurie pajėgia suruošti 
protesto notas del jų persekio
jimo, nors tų tautelių dydis 
100,000-300,000 žmonių.

Visi palinkėjo išvy katančia
jam gerai įsikurti ir -sėkmingai 
darbuotis naujoj profesijoj.

— Vienas iš Dalyvių.

Šilkiniai Drabužiai 
Vyrams Įeis j Madą

Ko nespėta atlikti pereitą va
sarą, tas bus padaryta sekan
čią. Drabužių gamintojai jau

mą Lietuvos prisikėlimu m ra
gino mokytojus žiebti tėvynės 
meilės kibirkštėlę priaugan- j 
čiam lietuvių jaunimui.

Be to, iškėlė ir projektą, kad 
milionas Amerikos lietuvių tu

turi parūpinę vyrams lengvus, 
vasarinius kostiumus iš gryno 
šilko, kurie nesiraukšlės, pui
kiai atrodys, tvirtai laikysis ir 
netrauk šilumos.

Tokie kostiumai gal kainuos 
iki šimto dolerių, bet ką tas 

Į reiškia palyginus su visais pa-
togumais ir elegantiška išvaiz
da !

Bėgyje šimtmečių olandai at
kovojo iš jūros 30 nuoš. savo 
teritorijos.

-

[PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
j PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE' 
^UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIE
JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyt! 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkintės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy Si.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

"lietuviu taupymo ir skolinimo I 

BENDROVIŲ LYGOS NARIAI £
— KUR —

Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00
— !R —

Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis 
______ __ ______ ___________ _ I

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, I1L

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N ’
6234 S. Western Ave. Chicago 36, Ill.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N ~~
2555 W. 47th St. Chicago 32, Ill.

MIDLAND SAVINGS & LOANASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

Nelaikykite — pradekite taupyti šiandien!

» Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyvenu karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupyto jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

INSURED 
A - UP TO~
1

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, Ill. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Prea.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.FEDERAL 

SAVINGS
Tel. Virginie 7-7747



Atkreipė Valstijos Depar-to 
Dėmesį Į Sutarties Projektą

Telegramos Valstijos Dept. ir 
Gauti Atsakymai

ALT Vykdomasis Komitetas 
patyręs, kad Jaungtinių Tautų 
tarptautinės teisės komisija vėl 
nori pateikti Nusiskundimų Ko
dekso projektą Jungtinių Tautų 
asamblėjai svarstyti, ėmėsi žy
gių, kaip pernai ir užpernai, 
kad šitokiam sumanymui būtų 
užkirsta kelias, t. y., kad Nusi
kaltimų Kodekso klausimas ne
patektų į darbotvarkę.

Rugsėjo 15 d. ALT Vykdo
masis Komitetas pasiuntę tele
gramas Valstybės Sekretoriui, 
JAV ambasadoriui Jungt. Tau
tose Henry Cabot Lodge, Jr., 
Senato Užsienio Reikalų Ko
mitetui, abiejų partijų vadovy
bėms ir kitiems svarbiems as
menims.

Valstybės 
adresuotoje 
Vykdomasis 
kė:

“Raginam

Sekretoriui Dulles 
telegramoje ALT 
Komitetas pareiš-

Jus prašyti JAV 
delegaciją Jungtinėse Tautose 
pašalinti iš darbotvarkės komu 
nistų inspiruotą dokumentą, 
pavadintą Nusikaltimų Kodekso 
projektu, kuris yra paslėptas 
nuo publikos nes jisai sudaro 
Tarptautinės Teisės Komisijos

trečiąjį pranešimo skyrių. Nū- 
sikaltimų Kodekso projektas 
turi nuostatų, kurie užgintų 
mūsų vyriausybei remti paverg
tas tautas anapus Geležinės Už
dangos ir įsteigtų kriminalę at
sakomybę dėl mūsų kovos prieš 
komunizmą. Šiuo pastaruoju 
atveju Rusija naudosis nusi
kaltimų prieš žmoniją formu
le, kuri draudžia persekioja
mus socialiniu ir politiniu pa
grindu, pasiremdama nelemto
jo Kodekso vienuoliktojo sky
riaus antruoju straipsniu.”

Panašaus turinio yra ir tele
gramos, pasiųstos, aukščiau pa
minėtiems asmenims.

Į ALT telegramą Valstybės 
Departamentas atsakė taip pat 
telegrama, kurią pasirašė David 
McKey, Sekretoriaus padėjėjas. 
Joje sakoma:

“Valstybės Departamentas 
vertina Jūsų rugsėjo 15 d. te
legramą Sekretoriui Dulles, lie
čiančią Nusikaltimų Kodekso 
projektą, kurį patiekė Jung. 
Tautų generalinei asamblėjai 
Tarptautinės Teisės Komisija. I 
Valstybės Departamentas aiškiai 
mato rimtas problemas, kurias 
kelia Kodekso projektas, ir la- 
bai atsižvelgs į nurodymus, iš- ! 
dėstytus Jūsų telegramoje.

Chicagoje Lankėsi Dail 
Albinas Bielskis

Buvo Išvykęs į Vakarų 
Europą Studijuoti Meną

Pereitą savaitę Sandaros re
dakcijoje lankėsi svečias iš 

, ! New Yorko — dailininkas Al- 
Stiklinis Žvėrynas Paskutinį. ^įnas Bielskis. Albinas-Bielskis 

Kartą Vaidinamas

oje
Al-

vienas

I yra jaunas, bet jau spėjęs, pa- 
Į sireikšti kaip talentingas meni

ninkas. Daugelio lietuviškųTennessee Williams, 
iš žymiausių šių dienų Ameri- (knygų viršelių autorius, kaip 
kos dramaturgų, lietuvių sce- 
non atėjo Vytauto Valiuko pa
stangomis. Tennessee Williams 
veikalai visose scenose susilau
kė didelio ir pelnyto pasiseki
mo. Tokio nuoširdaus priėmi
mo “Stiklinis žvėrynas” susi
laukė ir lietuvių spaudoje. 
“Naujienos” gegužės 22 dieną 
rašė: “Stiklinio žvėryno” pa
statymas mūsų tremties teatro 
sąlygose nėra eilinis įvykis — 
tai ženklas, jog dar nesusting
stama senose formose...” Pana
šių atsiliepimų galime rasti ir 
kituose Chicagos lietuvių laik
raščiuose, tačiau jų citavimui 
nėra nei laiko, nei vietos.

Tėvynes Mylėtoju 
Draugijos Reikalai

Nepatiko Chicaga ir Jis 
Grjžo j West Virginia

Ar Jau Esate Tarpe Rėmėjų 
Lietuvos Istorijos 
Išleidimui?

Oras jau pradeda atvėsti 
ir atsiranda tinkamesnės sąly
gos mūsų veiklai. Gerbiami tė
vynainiai ! Pradėtas svarbus 
darbas išleisti Lietuvos Istori
ja ir prie to darbo esate kvie
čiami prisidėti visi. Mūsų prie- 

įvairiose vietovėse, Tė-
Mylėtojų Draugijos na- , j 
atstovai, visi tautiečiai

me- 
prie 
pen

Atvykęs iš Beckley, West 
1 Virginia, Petras Masiliūnas bu-I 
vo sumanęs apsigyventi pas

1 savo sūnų Antaną Massel, 4624 
S. Western Ave. Vienok Chi- j 

j caga jam nepatiko ir pabuvęs 
j čia mėnesį laiko, jis grįžo į se- 
i nąją vietovę, prie kurios jis bu- 
| vo pripratęs.

P. Masiliūnas išdirbo 31 
tus anglies kasyklose, o 
ketvertą metų pasitraukė į

1 siją, gaudamas $150 į mėnesį. 
I Jis gyveno tarp aukštų kalnų 
, ir miškų, kompanijos stovyk- 
j loję. Toji vieta yra rami ir p.
Masiliūnui geriau patinka, ne- 

i gu Chicaga. Seniau šioje apy- 
j linkėję gyveno apie 30 lietu- 
I viu, bet per pastaruosius sep- 
j tynius metus jis liko tik vie- 
į nas lietuvis. Kartais jis nuva
žiuoja į Beckley miestą, 
kelionė į vieną pusę jam 

į nuoja $1.25.

teliai 
vynės 
riai ir 
būkime talkininkais ir bendra
darbiais įvykdymui šio užsimo
jimo.

Didžiausias mūsų rūpesnis ir 
uždavinys yra sukelti pakan
kamai pinigų apmokėti Lietu
vos Istorijos išleidimo sąskai
tas. Čia reikalinga tūkstančių 
doleriu. Kiekvieno parama bus 
įvertinta Būkime organizato
riais, rinkime rėmėjus ir pre-
numeratorius. Ruoškime paren , Šio Sekmadienio Naktį 
gimus ir pelną skirkune Lie- | Atgukfte Laikrodžius

Vieną Valandą Atgal

bet 
kai-

tuvos Istorijos išleidimui.
Kai daugiau tautiečių sukrus 

ir šiuom tuom prisidės, tai pat
sai tikslas greit bus atsiektas, 
o vėliau visi džiaugsimės atlikę 
ta žygį.

— M. Kasparaitis,
T.M.D. Sekretorius, 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wisconsin.

Jau Prasidėjo Ruduo

Vagys
Labai

Tikrai Turės
Daug Centų

San

Vaikų Praraližiaua Epidemija 
Siaučia Kanados Provincijoje

kur aplankė Italiją, Vokietiją, į žmonių ir 50,000 neteko pasto- 
Prancūziją ir kitas šalis.

Dabartiniu metu A. Bielskis 
dirba New Yorko vitražų stu
dijoje ir jo piešiniai puošia jau 
ne vieną Amerikos pastatą. 
Laisvalaikiu dailininkas piešia 
namie, nenuilstamai jieškoda- 
mas tobulesnės formos savo 
meninėms idėjoms drobėje iš
reikšti.

Malonu, kad dailininkas Al
binas Bielskis, viešėdamas Chi 
cagoje, nepagailėjo laiko aplan
kyti mūsų redakciją ir pasida
linti mintimis lietuviško meno 
klausimais.

ges;
i Kaip matome, nelaimė viena 
nevaikšto; jos seka paskui kits 
kitos.

Pietų Amerikos respublika 
Paraguay turi 1,200,000 gyven-

pradėjo siausti polio, arba 
kų paralyžius. Pastaromis 
vaitėmis susirgo 250 vaikų 
kurių 18* jau mirė.

tojų.

f

Kas ješko, tas šį t

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS‘ Balio Sruogos “Kazimiero Sa- 

! piegos”, Kazio Borutos “Balta- 
ragio Malūno” ir kt., A- Biels
kis taip pat ypatingai gabiai 
reiškiasi teatro dekoracijų kū
rime.

Anksčiau dailininkas gyveno 
Chicagoje ir, dirbdamas drau
ge su režisorium Jurgiu Ble- 
kaičiu, žymiai pakėlė lietuviš
ko teatro lygį, įpavidalindamas 
visam vakarų pasauly vaidina
mus veikalus, kaip O’Neillio 
“Anna Christie”, Odesto “Ra
ketą į mėnulį” ir kt.

Neseniai A. Bielskis supro
jektavo dekoracijas vienam a- 
merikiečių teatrui New Yorke 

i ir susilaukė šio didelio miesto 
1 pripažinimą. Taip pat, suren
gęs savo darbų parodą New 
Yorke, dailininkas gali pasidi- 

’ džiuoti žymių kritikų geru į- 
vertinimu.

Albinas Bielskis meno mo
kyklą baigė Freiburge, Vokie
tijoje. Atvykęs Chicagon dirbo 
vitražų dirbtuvėje. Vėliau iš
vyko pagilinti žinių Europon,

Gazolino Karas Vyksta 
įvairiuose Miestuose

Turime Puikių, Naujų 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

Konkuruodamos tarpusavyje 
įvairios gazolino kompanijos 
pradėjo kapoti kainas. Phila- 
delphijoje ir Lancaster, Pa. 
“Best Markets” galioną gazo
lino parduoda po 21 centą.

Burbank, Cal. viena gazolino 
stotis išduoda kasdien 1,000 
galionų už dyka. New Jersey 
valstijoje tarpe gazolino parda
vėjų vyksta atkakli konkuren
cija, kuri išeina į naudą moto
ristams.
• Choleros Epidemija

Phone SEeley 3-4711

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 
15 MĖNESIŲ.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams.

3 *

METŲ SUKAKTIS

LILIJA BARČAITĖ

Šiaur-rytinėje Indijoje pra- Į 
dėjo siausti epidemija. Viena-, 
me miesuke jau mirė nuo tos 
ligos 120 asmenų. Neseniai tą 
pačią apylinkę buvo ištikęs po
tvynis, kuriame žuvo šimtai

Rugsėjo 26 dieną, Kelly mo
kyklos auditorijoje, paskutinį 
kartą statomas “Stiklinis žvė
rynas”. Aktorė Lilija Barčaitė, 
kuri šiame veikale sukūrė ne
užmirštamą Amandos Wing
field personažą, išvyksta Cali- 
fornijon. Tuo būdu, “Stiklinis 
žvėrynas” yra Lilijos Barčaitės 
atsisveikinimas su lietuviška 
Chicaga, kuri Barčaitei lieka 
daug skolinga ne tik už Aman- 

j dos, bet ir visą eilę kitų vaid- 
*menų.

Kelly mokykla yra prie Ca
lifornia ir Archer gatvių kana
pė. Spektaklio pradžia 4 vai. 
p. p. Spektaklyje dalyvauja; 
Lilija Barčaitė, Irena Nivins- 
kaitė, Alfas Brinką ir Algiman
tas Dikinis.

Ketvirtadienį, rugpjūčio 23 d. 
oficialiai prasidėjo rudens lai-

i kas.
Šio sekmadienio naktį neuž- 

i mirškite atsukti laikrodžius vie- 
j na valandą atgal — sugrąžin- 
; darni laiką į Central Standard 
i Time.

Francisco mieste vagys Klaida, kurią žmogus pada-

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - --- -$46,000,000.00 
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma 

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

Jūsų Namuose 
Suteikia Geresnį 

Aptarnavimų Namų 
Apšildymo Srityje 

Pamatykite Jj Patys!

*- %

GAS■nF .♦ »■ . • * •
I it...'

FURNITURE

c * i

įsibrovė į Glenn-Rowe Ciga- ro, yra įrodymas jog jis bandė 
rečių pardavimo krautuvę ir šį tą atlikti.
pabėgo su $3000. -p— ■  ------------ ------------ ----

Tiems pinigams išgabenti va-1 1 _____________________
gys panaudojo % tonų sunk-j ’ _ t tb?
vežimį, nes išsinešė 60 maišų, j I _____________________
kuriuose buvo 300, centu — o
tai svėrė tik 2,100 svarų!

Tikras dalykas, kad tų pa- ’ 
grobtų pinigų vagys per vieną | 
valanda neišleis.*
Nusikaltimai Amerikoje 
Siekia Rekordo Skaitlinės

FBI direktorius J. Edgar I 
Hoover pareiškė, jog nusikalti- I 
mų skaičius per 1954 m. pus
metį'pašoko net 8,5%. Jei toji | 
nusikaltimų banga nesiliaus | r 
siautusi, šie metai kriminaliniu 
atžvilgiu bus tikrai rekordiniai.

Chicagos miestas nusikaltimų 
skaičiumi stovi antroje vietoje, I 
nesmagią pirmęnybę užleisda- [ 
mas New Yorkui. . L

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo 
finansinio gyvavimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chicago 
Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedantLiepos- 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiek
vieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidi
nusį savo indėlius. Be to, kiekvienas taupytojas dar gaus ti- 
kietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware se
tų: 25 Roger Silver setų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gra
žiausių stainles steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvavimo visa
da išmokėjo taupytojams pilną sumą, mokėdamo aukštesnį

dividendą, negu dauguma finansinių įstaigų. Už praeitus še
šis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus indėlius (3% 
per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupy- j 
tus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milionų įstaigą. Mūsų 30 ■ 
metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas 
užtikrina indėlių saugumą ir geresnį. dividendą. Be to, pas , 
mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki 10,000 by 
an Agency of the United States Government. Nėra sauges
nės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų 
pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko knygutę.

2310 W. Roosevelt Road
Tek: SEeley 3-4711 Chicago

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgrčių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —ChristmasJ Chib Savings

5-—Vacation Savings Cluį?
6. —Duodami Travlers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orders.

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo ir elektros bilas, nemokėdamas nieko už šiuos 
patarnavimus.

11
1

Ii 

f

į

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas
6234 So. Western Ave. I Tel: GRovehill 6-7575

VALANDOS; Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penk tad., nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pletų
11 1 — 1   . ■■  — - li ■ —■■■ J.——L - L, . - <—J_ ~   . - _ - , ■ ■■■ - 
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Kuom Bus Paremtas Naujas
ik Europos Gynimo Planas

Amerikos Užsienio Politikos 
Europoje *'Agonising 
Reappraisal"

Rašo P. DAILIDĖ •

Prieš porą metų, kai Sumano 
pianas jau buvo nutiesės ke
lius ekonominiam Europos ben
dradarbiavimui, o EDC sutar
tys žadėjo rimtai išspręsti pai
nius -karinės ginybos klausi
mus, Amerikos spauda nevengė 
pareikšti vilčių ir del Europos 
Sąjungos. Tą sąjungą amerikie
čiai įivaizdavo, žinoma, kaip 
Jungtines Europos valstybes, 
šio krašto pavyzdžiu. Ir tokios 
sąjungos sudarymas buvo pa
dėtas pagrindan Amerikos už
sienio politikos, kas liečia Eu
ropą.

Tačiau tokio tikslo pasistaty
mas permažai buvo atsižvelgęs 
į stovinčius skersai kelio sun
kumus. Tuos sunkumus šio 
straipsnio autorius buvo nuro
dęs dar 1952 m. vasario 8 d. 
“Sandaros” laidoje. Jis jau tuo
met darė išvadą, kad “Europos 
sąjungą gali likti tik popieriu
je”. Dabar prie tokios išvados 
tenka prieiti ir patiems Euro
pos Sąjungos promotoriams.

Nors EDC sutarčių atmeti
mas Prancūzijos parlamente 
praėjo tikrumoje tik komunis
tų balsais, tačiau nėra jokia 
paslaptis, kad tos sutartys ne
kėlė entuziazmo ir plačioje | 
Prancūzijos visuomenėje. Pran
cūzų tautinė savigarba buvo 
užgauta tuo, kad iš didžiųjų 
valstybių tik iš vienos Prancū- i 
gijos — greta Vokietijos — bu- į 
vo reikalaujama pavesti tauti
nę kariuomenę svetimai ko- | 
m andai. Nepatiko suvereniteto 
aprėžimai EDC sutartyse ir Va
karų Vokietijos kancleriui A- j 
denaueriui. Dėlto, kai Prancū- ( 
zija du metus atidėliojo EDC 
sutarčių patvirtinimą, nuošir- j 
d aus susirūpinimo del to atidė
liojimo rodė tik Washingtonas.

Dulles Pagrasino Prancūzijai 
Net Įgarsėjusiu “Agonizing 
Reappraisal''

Nors state departamentas nie
kuomet nebuvo paaiškinęs, kuo 
tas “reappraisal” pasireikštų, 
jeigu Prancūzija EDC sutartis 
atmestų, tačiau bendru many
mu tas “reappraisal” turėjo 
vesti prie Amerikos politikos 
linijos Europoje pakeitimo. Li
gi šiol Amerika siekė suburti j 
Vakarų Europą į sąjungą ir tą j 
sąjunga tikėjosi pasiremti ko
voje su bolševizmu. Kai dabar 
visai nedviprasmiškai paaiškė
jo, kad Europos Sąjungos idė
ja tenka laikyti palaidota, Wa
shingtonas matomai sieks pa
siremti atskiromis Vakarų Eu
ropos valstybėmis ir pirmoje 
eilėje Vakarų Vokietija. Pran
cūzija, atrodo, visai bus “nura
šyta” nuo bendro balanso. To
kia išvada galima darytis iš 
krintančio i akis fakto, kad 
skubiai išvykęs į Europa “tar
šyti padėti”, valstybės sekreto
rius Dulles savo pasitarimuose 
aplenkė Prancūzijos premjera 
-Klendes-France. Del to aplen
kimo prancūzų užsienių reika
lu ministerija buvo net forma
liai protestavusi. Bet matomai 
Dulles ir sakytu aplenkimu no
rėjo duoti prancūzams supras
ti, kad žadėtas “agonizing re- 
appraisalV jau yra prasidėjęs.

Kai Kurie Konkretus Naujos 
Politikos Metmenys

Rašant šias eiles, pasitarimai 
del užkišimo spragos, kuri su
sidarė Vakarų Europos ginybo- 
je, atmetus Prancūzijai EDC 
sutartis, dar nebuvo baigti. Ta
čiau iš parėjusių iš Bonnos ir 
Londono apie tuos pasitarimus 
žinių galima spręsti, kad su 
kancleriu Adenaueriu jau susi
tarta del grąžinimo Vakarų 
Vokietijai pilnos nepriklauso
mybės ir del jos įstojimo ly
giateisiu nariu į kurią kitą Eu
ropos ginybos sistemą.

Britų užsienių reikalų minis

tras Edenas yra planavęs įtrau 
kti Vokietiją ir Italiją į vadi
namą Bruxelles paktą, kurs 
buvo pasirašytas tikslu garan
tuoti saugumą iš Vokietijos 
pusės. Apvažinėjęs Bruxelles 
signatarų sostines, Edenas vi
sur, išskyrus Prancūziją, rado 
pilną pritarimą savo planui.

Tai dar yra galimas dalykas, 
kad Bruxelles paktas bus per
rašytas, kad ir be Prancūzijos, 
pritaikant tą paktą naujam 
tikslui — saugumui iš sovietų 
pusės- O šiam planui alterna
tyvas — palieka tiesioginis Va
karų Vokietijos priėmimas Į 
NATO, kad ir su aprėžta teise 
ginkluotis. Kuriuo keliu bus 
nueita, turės paaiškėti arti
miausiomis dienomis.

Turime Prisiminti 
Esančius Dideliam 
Varge
Lik Ištikimas Savo Prieteliui- 
TautiečiuL Kenčiančiam Skurdą

Tai išmintis iš senovės. Kaip 
tąsyk, taip šiandien turime ra
ginti vienas kitą,- kad išmin
tingai atliktume savo žmoniš
kumo pareigas. Nieko nesto- 
kuojančiam draugui visi nori
me būti ištikimi. Kitaip atsi
nešame į jį, kada jis patenka į 
vargą. Nors toks tautietis la
biausiai geidžia draugų, tačiau 
daugumas yra linkę jį palikti 
nuošaliai. Tai patvirtina dau
gelio į bėdą patekusių tautiečių 
aimanos. Džiugu, kad yra tau
tiečiu, kurių neraginus ir net 
jiems nepriminus, turi širdis, 
kurios sielojasi dėl vienišų trem
tyje vargstančių senelių, ligo
nių, mokslo trokštančio nepa
siturinčio jaunimo... Nevien 
jausmais arba žodžiais, bet sa
vo prakaitu nupelnytu doleriu 
dalosi jie su jais.

Jau 10 metų, kaip tam reika
lui Įsikūrė labdarybės organi
zacija — Balfas. 10 metų to iš
tikimybės jausmo vedami au
kojasi organizuotai savo stoko
jantiems tautiečiams ir nepa
ilstamai kelia minėtą obalsį: 
Lik ištikimas savo likimo drau
gui ir jo skurde! Jau 10 metų 
renka tos ištikimybės trupinė
lius, kad sotintų tūkstančius- 
Nors nelengva rinkti ir kartais 
net dar sunkiau padalinti, ta
čiau visų tų geros valios tau
tiečių širdis rišo vienas ir tas 
pats jausmas ir noras: Būti ir 
likti ištikimais savo tautiečiui, 
kenčiančiam skurdą.

Te žadina šie žodžiai mus vi
sus kilniausiam jausmui ir dar
bui ! •

Aukas pasiųsti, Balfo nariais 
įsirašyti galima pas Chicagos 
Balfo iždininką: Mr. Ignas 
Daukus, United Lithuanian Re
lief Fund, 3339 W. Evergreen 
St., Chicago 51, Illinois, arba 
pas Balfo skyrių vedėjus.

— Kun. Anais Trakia.

Humboldt Park Klubo 
Valdybos Padėkos 
Žodis

Pereita trečiadieni Humbold 
Parko Lietuvių Politikos Klu
bas laikė susirinkimą, kuriame 
buvo aptarta kaip geriausiai 
pasiruošti ateinantiems rinki
mams- Klubo valdybą sudaro: 
pirmininkas J. Benikaitis, vice- 
pirm. Jonas Sodeįkis, sekreto
rius John Railla, 4839 Win- 
nemac Ave., fin. raštininkas 

, Stanley Beneckis, iždininkas
Povilas Milaševičius.

Klubo pirmininkas padėkojo 
visiems dirbusiems ir gelbėju- 
siems surengti pikniką, kaip 
tai: Jonui ir Elžbietai Drauge
liams, Jonui Sodeikai, Jonui 
Raillai, K. Čepukui ir kitiems.

Taipgi buvo išreikšta padėka 
ir tiems, kurie skaitlingai atsi
lankė į klubo pikniką.

HENRIKAS KAČINSKAS

Seno grafo rolėje P. Vaičiū
no komedijoje “Naujieji žmo- 

; nes”, kuri bus vaidinama at- 
! einantį sekmadienį, spalio 3 d. 
Maria High School auditorioje.

Ši nuotrauka buvo padaryta 
j 1933 metais Kaune, H. Kačins
kui tą vaidmenį vaidinant Val
stybės Teatre.

Užtikrinta Pagalba

Irano (Persijos) valdininkams 
suteikta priemiesčiuose 
gabalai, kuriuose jie į 
ginti 
būdu
versti su gaunamu atlyginimu.

žemės
Ii au- 

daržovių ir vaisių. Tuo 
jiems yra lengviau išsi-

Ūkininkų Patarlės
Kas prieš vestuves vien tik 

grožiu susižavėja, to daržus 
paukščiai ravėja...

Geriau 
negu su

Duona 
ma.

mergaujant pražil 
blogu vyru gyventi.

verkia tinginio valgo-

žvirblis rankoje,Geriau
gu briedis krūmuose.

ne-

Planuoja Surengti 
bdtiU S Vedlę

Išrinkta Komisija Tą 
Projektą Vykinti

Dainų šventės reikalais rug
sėjo 18 d. Lietuvių auditorijos 
patalpose įvyko visų Chicagos 
chorų dirigentų, chorų valdybų 
bei pavienių dainos meno dar
buotoj ų susirinkimas. Svarstė 
JAV ir Kanados lietuvių ben
drosios šventės galimybes.
/Susirinkimas priėjo išvadefs, 

kad tokia šventė ne tik galima, 
bet ir reikalinga. Tam reikalui 
organizuoti ir tirti išrinktas 
laikinis organizacinis komite
tas, kurio pirmininku išrinkta 
Alice Stephens, žinoma daina
vimo studijos mokytoja ame
rikiečių ir lietuvių tarpe, vice
pirmininku Vytautas Radžius, 
Chicagos Lietuvių Vyrų choro 
pirmininkas, sekretoriumi Juo
zas Kreivėnas, “Muzikos Ži
nių” redaktorius, nariais — I 
Albinas Dzirvonas, “Dainavos” į 
Ansamblio Valdybos pirminin
kas, ir Justas Kudirka ALRK 
Vargonininkų Sąjungos Centro 
Valdybos pirmininkas.

Sausra Pakenkė Kukuruzų 
Derliui Jungtinėse Valstijose

----------- s
Žemdirbystės departamentas 

pradžioje liepos mėnesio pra
našavo. jog kukuruzų (kornų) 
derlius šiais metais sieks 3,- 
311,493 bušeliu. Bet iš priežas
ties pasireiškusios šausres, nuo 
tos skaitlinės teks “nurašyti” 
apie 500,000 bušelių.

Siuvamą mašiną išrado 
tonietis Elias Howe.

bos-

atžvilgiais. Jie gali užtrešti že
mę, jie būna geras pašaras gy

vuliams ir medaus žvejojimo 
i dirva bitėms.

ORGANIZUOJA KOMITETĄ PAREMTI JU
KANuilJAiUKA BUSIMUOS RINKIMUOSE

Lietuviai Raginami Paremti
Senatorių Paul H. Douglas ir
Kongr. Fi-od E. Busbey

Organizuojamas nepartinis 
Lietuvių Visuomenės Komite
tas, kurio uždavinys ateinan
čiuose rinkimuose paremti tuos 
abiejų partijų kandidatus, ku
rie konkrečiais darbais padėjo 
Lietuvos išlaisvinimo bylai kon
grese.

Šiomis dienomis Anthony J. 
Rudis, Rockwell Engineering 
Co. prezidentas Lietuvių 
suomenės Komiteto vardu 
tuviškoms
pavieniams asmenims 
nėjo laišką, kviečiant 
prie komiteV) darbo 
Senatoriaus Paul. H.
perrinkimą. 1954 metais balan
džio mėn. 30 dieną J.A.V. se
natas vienbalsiai priėmė Sena
toriaus Paul H- Douglas pa-

tiektą rezoliuciją smerkiančią 
Sovietų agresiją prieė Lietuvą 
ir užgiriančią prezidentų -Roo- 
sevelto, Truman© ir Eisenho 
weri© nusistatymą nepripažinti 
Baltijos valstybių užgrobimo.

Lietuvių Visuomenės Komi
tetas taip pat nusistatęs remti 
ir Chicagos 3-čio distrikto kon
gresmeną Fred E. Busbey, ku
ris daug- padėjo pravesti kon
grese 
dabar 
narys.

Kersten© rezoliuciją ir 
yra Kersteno Komiteto

Laidotaviy
• 1

3307 S
Tel.

£

7-3401

AMBULANSO PATARNAVI

MAS YRA TEIKIAM

DIENĄ R NAKTĮ

Vi- 
lie- 

irorganizacijoms 
išsiunti- 
prisidėti 
paremti 
Douglas

Raudonieji maskoliai tvirti
na, jog pirmutinį “džet” or
laivį išrado rusas Ciolkovski.

(LIETU

Maisto gamyba už naminių 
sienų yra ketvirtoji iš eilės, pa
gal didžio, industrija.

Miderniškai įreng
ta vieta įvairiom 
nuotraukom. Si 

rialytiū — veatuv 
Jaunavedžiams di 
dama puiki ir bi a«-

Artimiausiu Pramogų 
Chicagos Ko!endorius

Rugsėjo 26 d. Kelly High 
School — Tennessee Williams 
veikalas “Stiklinis Žvėrynas”, i

Spalio 3 d. Marijos Aukšt. ’ 
Mokyklos salėje — P- Vaičių-i 
no komedija “Naujieji žmonės” 
vaidinimas, H. Kačinskui daly- 
vajant. “Lietuvos Teatro” pa
statymas.

Spalio xu u. ookoi salėje — 
operetės “Laima” vadinimas, 
kurį rengįa “Pirmyn” choras.

Spalio 24 d. Sokol salėje — 
Detroito Vaidintojų Sambūris 
rodo S. Čiurlionienės 3 veiks
mų komediją “Pinigėliai”, Z. 
Arlauskaitei - Mikšienei daly- 
vajant.

Spalio 31 d. Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje — ’Al. Kučiū- 
no jubiliejinis vakaras.

BALTIMORE. MD
LA2DOTUVIU DIREKTORIUS

Charles W.
FUNERAL DIRECTOR
637 Washington Blvd.

BALTIMORE, MD.
Tel. LExington 5714

Ofisas 703 McHenrv St
Tel MUJbenrv BH17

TELEPHONE S( >U. 21''.

JUOZAS ARLAUSKAS, Srv

Pr's+a'opn Tonika »r visokio 
rūšies alų baliam, vestuvėm i 
visokiom kitom pramogom 
n omu s ir sales.
Visa's Reikalais kreipkitės:

Boris Beverage Co.
220 E. Street

SO BOSTON. MASS-

LINKSMA, SMAGI UŽEIGA 
BOSTONE YRA

So. Boston Cafe-
V. BALUKONIS

šioje Puošnioje ir Didelėje 
Užeigoje Galite Pasirinkti Ge
riausiu Gėrimų ir Sutikti 
Prieteliu.

260 Broadway
260 BROADWAY
So. Boston, Maas.

Lopral as

“IKI PASIMATYMO”
RADtO W G E S 

ŠAT1MIERAS LITHUANIAN 
Kiekviena Vakarėlį—8:00

at-gas ir gražiai
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Pel. EXg. 4-5883 aiba EN. 4-5840

LietuvisKa Valgykla

Auditorium Restoranas
3131 So. Halsted Si.

Ka-olls Ir Veronika Cecenai

3241 So. Halsted St.
CH1CAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Namams reikmenys. Saliono 
komplektai. Šaldytuvai, Tele
vizijos, Jewelry, Deimantai 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiso televizijas 
rantuotai. Patelefonuokite, 
atvažiavimą į namus $3.00.

valanda 
ketvirta 

iki 7 va

Savo lei-

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

ir

ir

n- KLcvision corny

BUILDING. & REMODEL

Sudriko radio 
džiama kiekvieno 
nio vakara nuo 6 
stoties WHFC 14;

7į.

Are
you

READY
for
EDDIE?

Tel. DA 6-68873130 S. Ha/sied Street

''/.AW 
______ _

Real Estate and 
Mortgarps 

JOHN P. TUTNILA 
Parduodam namus mieste 

apylinkėse
Skolinam pinigus ant pirmu 

.antru morgič’u.
395 Broadway

So. n.
TeL So. 3-2885

Stato naujus namus pagal kon
traktą. Diaeiis planų pasirinki

mas. Atliekam i įvairūs 
remonto darbai.

4645 South Keating Avenue 
Skambinti nuo 6 vai. vak.

Tel. REliance 5-6202

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI
— VĖSINTUVAI -

TV bei Radijo Lempos
Visų Rūsiu Radijo Baterijos.

APARATŲ TAISYMAS 
Dirbtuvėse ir namuose atlie
kamas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ir geras patarnavi
mas garantuojamas.

Žinoma, kad esate pasiruošę, jei norite, kad jūsų šei
mos nariai būtų geriausiai maitinami žmonės visame 
mieste, 
mažam 
idėjas... 
apetitą

Eddie Doucette’s nauja TV programa teikia 
biudžetui receptus, šviežias, naujas virimui 
— tuzinus būdų, kaip pagaminti pigiausius 
viliojančius patiekalus.

Pavyzdžiui? Štai, čia yra tik keletą Eddie’s pir
mosios savaitės idėjos... kaip pakeisti nebrangų avie- 
no?s gabala i skoningą patiekalą... receptas lengvai 
pagaminamu! “meringue spice cake”... patarimai kaip 
padaryti tobulą, trapų “piecrust” kiekvieną kartą.

Ir jūs pamatysite visus vėliausius patogumus mo
derniško elektrinio virimo, nes Eddie, kaip daugel ki
tų gerų virėjų šiandie, pageidauja greito, tikslaus vi
rimo elektros krosnim. Stebėkite Eddie Doucette kie
kvieną šiokiadienį 1 vai. p. p- Channel 5, WNBQ.

.COMMONWEALTH EDISON COMPANY

see
EDDIE DOUCETTE’S

NEW “HOME COOKING
TV SHOW ON ■■

CHANNEL O

Weekdays at 1:00

<7

t Dirbome Duris ir Langus
| * PAGAL UŽSAKYMĄ

t Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo
3 • ' IR AUKŠČIAU

Durys iš Lauko, 1% Colių Storio nuo $2| ir Aukščiau

PUBLIC SERVICE COMPANY
ZOLP MILLWORK

1879—LIGHT'S DIAMOND JUBILEE —1954 3554 So. Halsted Street YArds 7-2576 ?



Atsak

bun

kaip

Jos Pirmo je Vietoje

4-0506
aikscio

sau

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

4071 Archer Avenue, West of California Av
CHARLES ZEKAS Sekretorius

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIU
bos

čia

dovanu dar ir kitiems

dar 
kad

Ir Senesniam Amžiuj 
Žmogus Gali Atlikti 
Nuostabių Dalykų

Kregždės Būna Geros 
Mūrininkės; j 14 Dienų 
Pastato Sau Gustą

Triesto Painiava 
Bus Išrišta

kaip galvoja: 
vertos iš tiesų 
pusėj stoja.

Lietuvos Kregždės Praleidžia 
Žiema Pietinėje Afrikoje

Karališkas Žiedas Parduotas 
Už 910 Dolerių

Žmogus, kuris ir Tokiam 
Amžiuje Nukeliavo Pėsčias
3,270 Mylių

saliunus. 
r atsigu- 
išgirdau

aud 
nenor 
pusės 

nenori 
ieško i 

jaunesnių. I 
taip

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje

kuria ; 
kelionę 
pabaigė

tikrai ir blaivo- 
žiūri Į vedybinį 
jis taip lengvai

Frey,, 60 
įžymėjęs 
pabaigė 
o i San

Mintis turėjo nemenkas, 
Kurs pirmas sugalvojo 
Kontesta rengt, skirt dovanas 
Kaip ta išvest, žinojo.

Berlyne iš licitacijos parduo
tas karaliaus Friedricho Didžio 
jo žiedas už $910.

Tokia Pašalpa Gana Daug 
Kainuoja Taksų Mokėtojams

Iš daugel radosi keli, 
Kurie pirmieji buvo. 
Žiūrėk, dairykis, jei gali 
Kam dovanos tos kliuvo

Lietuvių Prekybos Rūmų 
Kontestas

Išnuomuojam Krautuvę

ar į nam 
rčiamoje

susitinki

Pre 
Komisijon 
Raštus jie 
Išris

i gatvėje 
mes į kr 
jr viena

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Spėlioja vyrai Įvairiai 
Neišriša dalyko.
Nenor žiūrėti atvirai, 
Kodėl čia taip įvyko.

Galite išrenduoti krautuvę 
šiaur-vakarinis kampas, 77 ga
tvė ir 
dvejų 
vienas 
Tinka 
variety store 
televizijos, 
ba biznio 
Pašaukite

Fairfax 4-0506
po 6 vai. vakare

Rūmų juk vada 
Įėjo.

1 skaitė atidžiai, 
tad jie gebėjo.

Rūpestingai išklosčius gūžtą 
pūkeliais ir plunksnomis, kreg
ždė padeda 4-6 kiaušinėlius. Po 
12 dienų išsilupa mažučiai kreg 
ždukai. Nuo to laiko prasidėjo 
tėvams darbymetis parūpinti 
maišo tiems vaikučiams.

Kregždės yra labai vikrios 
ir drąsios. Jos kimba į akis ne 
tik žvirbliams, bet- neužsilei 
džia ir didesniems paukščiams, 
kaip sakalams, vanagams. Kai 
viena jų patenka į pavojų, tai 
būriai kitų kregždžių atskren
da jai į pagalbą.

vieni ir kiti 
neproduktingai 

gyvendami vie-

Valstybės Departameno at
stovas pranešė, kad “džiuginąs 
optimizmas” gali būti reiškia
mas ryšium su Triesto klausi
mo išrišimu. Italija ir Jugo
slavija, atrodo, jau sutaria dėl 
galutino

Mes Kepame Sveika ir
TIKRAI EUROPINIO SKONIO

Rupinę Duoną
Pa-agaukite ir Jūs Įsitikinsite 

Taipgi Gaminame Visokios 
Rūšies Pyragaičius 

Rrnno Kenvkla.
35’39 So. Lituanica Avė.

Tel. CL. 4-6376

ugsejo lo u. 
lių.

Per tą kelionę jis s 
10 poru kojinių ir tris 
dėjo savo batams padu 
honę atliko per 1,258 v; 
Padarė daug maž po 8 
mylos dienoj. Per ta la 
metė nuo savo kūno 23 
Tai mat naujas būdas s

Sakė, kad tokią kelic 
daryti planavęs nuo jau 
nu. Jis yra kilimu šv 
Nuolatai apsigyvenę L 
Nebraskoj. Dabar ats 
rašymui knygos, kuri 
vadinta “The Grand 3

Toje savo knygoje 
savo kelionę iš New 
San Francisco. Sako, kc 
vieną savo kelionės sp 
likęs pėsčias. Jokių 
nepriėmęs.

Šaunūs Kuraitis, Pete Massie 
Balzekas ir Baliūnas, 
Ir Wells, teisėjas, sprendė 
O jis teismų galiūnas.

Apie pabaigą šio mėnesio 
kregždės Lietuvoje pradeda 
burtis į krūvą. Jos susimeta 
būriais ant stogo šelmens, kar
tu skraido, sukasi, čirkždamos 
savotiškais garsais. Apie pabai
ga rugsėjo, prieš kokią šaltesnę 
dieną, kregždės, kaip susitaru
sios, didžiausiais pulkais iš
skrenda pietų pusėn.

Jų tarpe pasitaiko dar nesu
stiprėjusių jaunų kregždelių, 
vos tik prieš keletą savaičių 
išėjusių iš gūžtos. Tie paukšte
liai greitai pailsta ir nukrinta 
žemyn. Likusieji gi traukia iki 
Pietų Afrikos.

Jos sugrįžta apie vidurį ba
landžio mėnesio; dauguma jų 
suranda savo senas vietas. Pir
miausias jų rūpesnis — parū
pinti gūžta. Iš pradžių jos 
žiūri senąją gūžta ir, jei 
visai nesuįrusi, pasitaiso. O 
ne. lipdo naują.

Šiame statybos darbe jos 
rodo daug gabumo.. Vieną pas
kui kito ima kregždė purvo 
trupinėlį iš valkos arba paupio 
ir neša atsargion vietelėn, kur 
nors po stogu. Suminko dum
blą snapelyje ir lipdo prie sie
nos kaip mūrininkas molį. Kad 
daugiau gūžta turėtu stiprumo, 
i dumblą primaišo šapeliu, vil
nų plaukeliu ir mažų plunks
nelių. Ji lipdo tik rytais, kad 
molis galėtų popiet sustengti. 
Per 10-14 dienų gušta būna jau 
nriręngta.

Kurios tik buvo pinigais, 
Tai moterys laimėjo.
Kasykim galvas sau nagais 
Kodėl čia taip išėjo?

•ių miesto pusių 
darėsi skaidresni 

ia pat esančia 
iž kas rodos Ivg 
?. Kada pagaliau 
ši tokiai vestuvių 
štai ir vėl mintis 
katinas perbėga

tačiau jų amz 
57 metus ir n< 
rai. turintieji 
žiaus viengun 
dybomis jau i 
tis” ir iš kitos 
nos moterys 
vyrais vestis 
žymiai 
nesuranda, 
beprasmiai 
laiką praleidžia 
numoję.

Žodžių kaip 
mis akimis pa: 
klausimą, tai , 
neišsisprendžia kaip kam atro 
do žiūrint iš šalies.

— Viengungis Jonas.

Ir mąstė tad kiekvienas 
Kad tik kitus pralenkus. 
Jei nepavyksta — še tai tau 
Tai laimė bus aplenkus.

Todėl Perkūnas pamažu 
Pareiškia, 
Jos prizu

VALDYBA IR DIREKTORIAI MIDLAND SAVINGS and LOAN ASS'N
Iš kairės į dešinę sėdi: J. P. Varkala; p-nia Anna Saldukas, Augustas Saldukas; A. Baliū

nas, K. B. Budris.
Stovi iš kairės į dešinę: J. Žakas, Fr. Woidat, John Thamas, A. Dambrauskas, Geo. Sharko

Washington. — Vai 
gentura Commodity 

problemso sprendimo. 1 Corporation, kuri su] 
----------------- 1 valdžios vardu maisto

iui tokia 
>s glūdi gi 
Jūratės str 
r ved u šie i i

ena ilgiau uz vi
iris tilpo š. m.
“Sandaroje” Nr

ritas d

Tiems prizams skirt tebuve 
Galbūt, kad vyrai tik vieni 
Gal buvo joms jie artimi, 
Tad prizai joms ir kliuvo.

Vien- 
Tiesa, 
girios 
spran- 
a. Bet

Poničių mintys kai kada 
Ir vyrų galią lenkia, * 
Už tai reik augštint jas tada 
O tas ar vyrams kenkia?

Rašeivos tuoj, kaip tie geniai
Kaleno, kaip išmanė-
Sunki galvosena, matai, 
O Jurgutėli mano.

Kyla Klausimas, 
Linu, džiaugsmu ir 
spindančių šeimų, 
kitų keliaus prie 
divorso prašvti...

perdaug naivus issi- 
tačiau gyvenime 

taip jau yra, kač 
orą teišlaiko priešai- 
duotą vestuvių metu 
lentos. Perdaug daž- 

bos, nesutikimai šei- 
geli ir atbaido kurt

DARBO VALANDOS: Pirmadierą. antradienį, penktad 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadien 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.

:u.-. Tai ką, pagalvojau, 
ano viengungio vargšei 
ir po smerties tektų be 
rankytis po Bridgepor- 
bwn of Lake 
iviau, nuėjau

South Halsted. Langai iš 
kampų. Naujas frontas, 

blokas nuo mokyklos.' 
mokyklų reikmenims, 

žaislams. Taipgi 
radio krautuvei ar- 
ir profesijos ofisui. ĮĮ

/aitę tik dirbi 
išeinant tave 

parėjusio ne
beeini; į 

s tau vis- 
dar nors 

ir laiką 
linksmiau praleidi, 
tuščios sienos, tuš- 
įplinkuma. Tačiau 
Liokliauti nusibodo, 
it valgyklose ar 
iažniausia konser- 
:u, nei nepajutau 
skrandžiai ir skil- 

> tinkamai tarnau- 
r ateitis, nieko ge- 

Parvažiaves kart-

Blogi Žmones

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chicago, Illinois LAfayette 3-10832555 W. 47th Street

noterų 
jvvenii

žmo- 
savo 
įbru-

aktik 
i din

rad1 
aČiau

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant
Namų

Taupymo Aptarnavimai Per Paštą
$100.00 Sąskaita Investmentams

midaus stiklinių.
— Perkūnas.

sunl
10 n

“d«

Roofing - Siding - Sheet Metal 
Guaranteed Roofs 

CARL BIRNDORF

3115 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL.

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas 
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

Kaip g 
s ištik

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Ir 
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dien

Office Phone Victory 2-4965
Our Men Insured

BIRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS

Reguliarės Taupymo Sąskaito
FHA Paskolos Pataisymams

Atnaujinimams
Christmas Club Savings.

— Tikrai piktos valios 
nės — aiškina Kultuvienė 
kaiminkai — vakar man 
ko falšyvus penkius dolerius.

— Parodyk gi man juos — 
prašo antroji.

— Jau jų nebeturiu. Šian
dien atsikračiau jų krautuvėje.

M kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA. Daktaras^ 
$ Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių^ 

kalba svtrbieji sveikatos išlakiymo dėsniai: kaip būti sveiku^ 
ir ilgai gyventi. • J
Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių^ 

šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus^ 
į užsisakykite. J

Užsakymus siųskite knygos autoriui: 1
DR. S. BIEŽIS

J 3241 W. 66th Place, Chicigo 29, III *

W Telefonas Republic 7-7868

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki .8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos

P 
lenisų 
iš jų 

ui žmoną, tai
ai paieškoti 

šių laikt

uvedus visus pliusus 
js aš irgi p. Jūratės 
iktelėsiu: Viengungiai, 
kit ir susirūpinkit! 
p. Jūratei, kad palin- 

randasi daug vienišu 
kurios atneštų į tavo 
i šeimyninę laime ir 
i džiaugsmą, 
jei 

etoje 
kit

p. Jūratė būtų vy- 
visai kitaip galvo- 
rašytų. Tiesa mo- 
yra daug, bet kaip 

:i tinkama gy- 
reikia labai 
kol surasi.

į moteris...
20-30 metų su 
jokios proble- 

i merginų gali 
ti ir iš jų tin- 

i Šeimos 
ms” nuo 
klausime 
Merginą 
jaunesne 

Nors ir ne dolarinių.
Tad džiaugsmo bus tenai 

visiems,
It po

D. JURJONO KRAUTUVĖ
įvairių Naminių Reikmenų

3524 S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP 7-3371

Pasiūlo iš savo naujos krautuvės; apmušalų (sienoms 
klijuoti popierių) dažų; namų ruošos reikmenų,» kaip tai 
indų, puodų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi 
baty, kojinių ir kitokių prekių.

Atidarą darbo dienomis paprastomis valandomis, o 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p.



Grvžtovioe Salos ir Senieji 
PHiee Rūmai Platelių Ežere

Sis ežeras guli tarp miškų, 
plačių pievų Žemaitijos širdy: 
netoli Platelių miestelio. Bus 
didžiausias — apie 8 kilm. il
gio ir pusantro pločio — visoje 
Žemaitijoje. Jo krantai vingių 
vingiais išsilankstę: vienur ap
augę miškeliais, kitur plačios 
pievos driekiasi ar iškilusios 
kalvos, apaugusios liūluiojan- 
čiais javais riogso. O jau ežero 
dugnas — švariausiu smėliu 
išklotas. Vanduo skaidrus — 
kiaurai permatomas. Retai kur 
pasitaiko staigus krantas: vie
toms! galima bristi po keletą 
šimtų metrų ir niekur nesu
drums! vandens. Todėl labai 
gera vieta maudytis, vasaroti.

Vietomis vandens paviršiuje 
kyšo salos. Iš jų paminėtinos 
dvi: veršių ir pilies. Pirmoji 
gavo tokį vardą, kad į ją va
saroti atveždavo veršius ir pa
likdavo iki rudens. Antroje 
nuo senovės stovėjo pilaitė. 
Kas ją buvo pastatęs, kada — 
nėra žinios: jos praeiti vien le
gendos supa. Ji pragarsėjo 16 
šimtmety. Mat Zigmuntui II 
negaliuojant jo antroji žmona 
italė, Milano ir Bario kunigaik
štytė Bona Sforza, Lietuvoje 
vadinama karalienė Bona, ga
bi intrigantė, dar gyvam vyrui 
esant, turėjo didžią Įtaką kraš- 
o valdyme, o jam mirus ir sū
nui Zigmantui Augustui mažai 
rūpinantis valstybės reikalais, 
motina paėmė i savo rankas 
veik visą valdžią, Įsigijo nema
ža dvarų ir Lietuvoje (Čia ji 
tik vienus Goštautus rado ne
draugiškai prieš ją nusiteiku
sius)-

Tarp kitų dvarų Į Bonos ran
kas pateko ir Platelių pilaitė ( 
su nemažais žemių plotais. Pi-1 
laite stovėjo saloje ir ja nuo’ 
kranto skyrė pati giliausia eže- Į 
re vieta. z Kitoje pusėje šios I 
vadens juostos, per kuria buvo i 
permestas tiltas, ant kalniuku | 
buvo rūmai. Reikia spėti, Bo
nos pastatyti ar bent atremon
tuoti.

Šioje vietoje 1925 m. man te
ko užtikti glazūruotų kokliu j 
gabaliukų, kurie priklausė ita
lų menininkų darbui. Kur būta 
tilto Į pilį, dabar tebestovi ke
lios eilės stačių ąžuolinių ras
tu sukaltu į ežero dugną. Eže
rui labai nusekus jie per keletą 
pirštų išsikiša iš vandens.

Salos pakraštyje radau ir pi
lies pėdsakus. Vanduo skalau- 
na baigiančias trupėti plytas. 
Taisyklingos formos duobės, — 
nors sala ir apaugusi medžiais, 
krūmais ir aukšta žole, — ro
do, kad ten būta ar prūdų — 
fontanų, ar po pastatais pože
mių. Užtikau ir šulinio pėdsa
kus. \ idury salos stovi milži-I 
niškas ąžuolas, apie kuri sudė
ta nemaža padavimų.

Pasakojo man vietinis gv- ■ 
ventojas, kad jame turėjusi: 
karalienė-ragana savo sostą 
Čia sėdėdama leisdavusi ugni
nes kulkas į visas puses. (Ma
tyti, jau anais laikais leisdavo 
per pramogas bengališkas ug
nis, kurias pirmą karta pamatė 
vietos gyventojai). Šioje saloje 
buvę ištvirkaujama, kaip nie
kur kitur.

Jau iš šių pasakojimų tenka 
nustatyti, kad vietos gyvento
jai piktinosi Bonos ir jos dva
riškių palaidu gyvenimu atsi- 
boscms vHfiATomifi fivv&nti į ši 
gražų Žemaitijos kampelį. Pii 
laite. Plateline vadinama, nuo 
to laiko ir išgarsėjo. Bonai nete 
kus galios ir šios pilaitės bliz
gesys sumenko. Pasakojo man 
K .Staškauskas, kad dar prieš 
pirmą pasaulinį karą buvęs už
tikęs apskrities bajorų archyve 
iš Platelių pranešimą, kad pi
laitės nebegalima atremontuoti: 
bokštas esąs visai pakrypęs. 
(Kada tas pranešimas buvo ra
šytas, jis nebeatsimena datos).

Į ta savo likumui, kol gamtos 
jėgos sugriovė.

Ežeras labai žuvingas. Ypa- 
(tingai keistas reiškinys, kad 
Į jame veisiasi aibės sidabrinių 
| seliavų, kurių nėra kituose Lie- 
I tuvos vandenyse. Prieš pirmą 
pasaulinį karą iš Maskvos bu
vo atvykę profesoriai tyrinėti 
šio ežero dugno norėdami iš
tirti, kodėl ji mėgsta seliavos. 
Taip pat yra ir daugybės vė
žių. Senesniais laikais žvejyba 
čia niekad nenutrūkdavo, net 

j žiemą ežero paviršių storam 
j ledui sukausčius. O jis storai 
' kartais Įšąlą ir kai ima spro
ginėti — rodosi iš kanuolių 

I šaudo.
Žiemą visaip gaudo žuvis. 

Kol ledas plonas eina ir pama
tę plaukiančią žuvį smogia su 
kirvio penčia. Žuvis prisitren- 
kia ir apvirsta. Tada greit iš
kerta eketĮ ir išima žuvį. Dar 
kiti pasidarę iš blizgančio me
tale blizgę leidžia į eketį. Iš
nikusios žuvys grėbia ir taip 
pakimba ant kabliuko. Ir taip 
jų nemaža pasigauna maistui 
neturtingi apylinkės trobelnin
kai. Kiti, daugiausiai žydų 
samdomi, net su tinklais po le
du žvejoja. Sunkus as darbas. 
Kartais pasitaiko tokis laimi
kis, kad net tinklas trūksta. 
Žuvies priverčiami pilni veži
mai ir gabenama Į artimiausius 
didesnius miestelius: Plungę; 
Telšius, Seda parduoti.

Pro ežerą eina Plugė-Plate- 
liai vieškelis. Tur būt niekur | 
kito tokio išsivingiavusio nėra, | 
kaip šitas. Paežerių’ prisieina 
jam taikintis prie žemės ir van 
dens paviršių, bet ir toliau vin- j 
gių vingiai rodo, kad jo esama 
labai seno.

Nuo Platelių miestelio į pie- ' 
tus prie vakarinio ežero kran

Lietuvių Prekybos Namai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baldai ir Namų Įrengimai iš Fabriko ir 

i Jūsų Namus

Mes parduodame tik moderniškus, geros 

rūšies, be sugadinimų ir brokų 

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų mūsų 

įmonė nedaro. Kainos be užprašymo.

Furniture Center, Inc.
3224 S. Halsted Street
TELEFONAS VICTORY 2-4226

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA

DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO-

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VAKARO. SEKt

MADIENIAIS NUO 10 IKI 5.

to stovi Beržoro bažnytkaimis. 
Čia taip pat labai gražu, kaip 
ir kitose ežero pakrantėse.

Pietiniame ežero gale stovi 
lyg koksai milžinas ir saugoja 
užburtus lobius, malūnas. Pro 
išsiveržęs vanduo susiformuoja 
Į vagą ir yra Bebrungo upe 
vadinamas. Si upė netoli tenu- 
teka: Plungės valsčiuje Įsilie
ja Į Miniją, bet šioje kelionėje 
aplanko labai gražių vietų ir 
istorinį .Godingos piliakalnį ap- 
riečia iš trijų pusių. Čia jos 
vandenys senovėje buvo pla- 1 
čiai išsielieję, o dabar, lyg no
rėdami pasislėpti nuo praeivio 
akies, giliai tarp skardžių Įsi
rausę, paviršių vietomis visai Į 
jįridnegę pakrančiais augančių į 
medžių šakomis skuba Į Mini- j 
jos glėbį.

Apie šį ežerą yra daug pasa
kų, legendų. Kur čia jas visas 
ir surašysi. Daugiausia sukasi 
apie karalienę raganą, kurios 
net kulka neimdavusi. Tai vis 
apie Bona, Zigmanto II žmona. 
Vieną legendą teko išgirsti ir 
apie ežero atsiradimą. Sykį ė- 
jusi senutė ir nešusi namo 
virkščių pėdą. Staiga išgirdusi 
didžius vandenis atšniokščiant 
ore. Ši, kiek galėdama skubė
jusi namo, bet matydama ne-

Bičių Medus Pagelbės 
Po Gerų Išgertuvių

. Jei kas jaučiasi apsvaigęs nuo 
alkoholinių gėrimų, o žmogui 
reikia greit prablaivėti, tam 
Dr. O. Martensen-Larsen, danų 
mokslininkas, duoda tokį pata
rimą.

Reikia suvalgyti ketvirtadalį 
svaro gryno bičių medaus, o 
po pusvalandžio vėl kitą me
daus svaro ketvirtadalį pasiųsti 
į savo skilvį — ir žmogus gali 
būti užtikrintas, kad greitai pa
sidarys visiškai blaivas. Be to, 
mažiau skaudės galvą ir bus 
silpnai jaučiami kitokie, po ge
rų išgertuvių Įprastiniai, daly
kai.

išbėgsianti ir sulys jos nešme
nę, ėmusi aimanuoti ‘‘Oi virk
štės, virkštos, sušlapsite”. Tai 
ištarus ir nusileidęs ežeras. 
Mat buvęs užkertas, turėjęs 
kabėti ore iki kas neatspės jo 
vardo. O jis vadinesęs Virkštos 
ežeru. Senutei pasakius “Virk
štos” ir nusileidęs? Todėl 
ir dabar ne Platelių, bet Virk
štos ežeru vadinas.

— P. Abelkis.

Ši Nuosavybė Tiesiog iš Savi
ninko su Dideliu Nuostoliu.

I Sutaupyk mokėjimą real es- 
j tate komiso. 9 kambarių mūri- 
jnė rezidencija ant 60x125 pė- 
I dų loto. Basementas, pastogė, 
[2 autom, garažas, karštu van- 
! deniu aliejaus šildomas. Kama 
'$16,100. su visais baidais. Tuo- 
jjau galite užimti.

Lawndale 2-9818

SKOKIE — 8854 La Crosse 
Corner bldg. rms. til^ bath 
and kitchen. Gas ht., screened 

'porch, storm windows, drapes, 
| semi-finished bsmt.. Low mo. 
j payment. Orchard 3-4)015.

Good buy — Income Proper
ty, 3 story Brick, 2-6’s, 2-4’s 
and 1-7. First iioor gas heat.

Income per month ^210. On
ly $15,000. Must see to appre
ciate. Seeley S-9&96, 1414 W. 
Cullertmi.

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet Distrini Sav

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoją, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-rpo-žinganio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

DimiCT SAVING 
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street 
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS, Secretory

Serving C h i ca go la n d Since 1897

Bargain by Owner
Mod. 6 room brick bungalow, 

lot 31K-65, knotty pine front 
porch, 2 car garage. Many 
extras.

STewart 3-6066

Doctor s Prescriptions 
Filled

For Lithuanian and other 
European Countries 

GEORGE EISEL 
Phamacisi

For highest quality and low
est prioes on prescriptions, vi
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.
Phone FRanklin 2-8935

Auto Repairing, Equip.

Time Payment Plan 
Every Repair for Every Car 

Drive a *54 Car. —- No Charge. 
Dawes, 2309 S. Michigan 

Victory' 2-0909 
Full written guarantee.

Vadinasi, kas vakare buvo 
gėrimuose nesusivaldęs, tam iš 
ryto gali linksmai šviesti saulė, 
—tik reikia suvalgyti pusę sva
ro tikrojo, nemaišyto bičių me
daus! jjJĮ;

Šio metodo išradėjui, atrodo, 
nemažai žmonių reikš gilią pa
dėką.

Biržos Brokeriams Kvepia 
Unijų Surinkti Pinigai

Kaikurie didieji Amerikos
biržų makleriai staiga pradėjo 
rodyti darbininkų unijoms ypa
tingą palankumą. Matomai, dėl 
nemenkų pinigų, kurie atsira
do unijų kasose.

įsitikinę, kad unijų sątau- 
pos rodo veik biliono dolerių
skaitlinę, o tie pinigai juk tin
ka įvairioms investacijoms, 
— įvairūs brokeriai bando pa
lenkti unijų vadovybės atsisa
kyti nuo papročio užpirkti vals
tybines paskolas, o pataria lai
kyti kasose gryną pinigą, už 
kurį gundo įsigyti įvairių kom
panijų akcijas bei kitokius ver-

kiti tybės popierius.

Nesukrimtęs kiautą, brandu- 
lio neragausi.

Sovietai Neatsižadės Nuo 
Agresingos Politikos
Įspėjomų Ženklų Neįvertinimo 
Pasekmės

Brazilijos dienraštis O Jour
nal įsidėjo straipsnį, kuriame 
iškelia, jog nėra jokios evoliu-

, cijos, kuri rodytų, kad rusiška
sis imperializmas nusigrįžtų 
nuo sapno pavergti bolševiz- i 
mui visą pasaulį. Visą laiką 
jis eina ta pačia linkme.

Ukraina, kuri buvo pirmoji 
raudonojo imperializmo auka, Į 
buvo pirmasis civilizuotam pa-1 
šauliui įspėjimas apie barba-1 
riškus čekos, GPU ir NKVD 
metodus. Tačiau tasai kruvinas 
šauksmas nebuvo išgirstas, ir 
tai, kas kitados ištiko Ukrainą, 
dabar ištiko ir Baltijos kraš
tus, Lenkiją, Rumuniją, Veng
riją ą, Čekoslovakiją, Kiniją bei 
Korėją.

— Žinai, tamsta, mano žmo
na tai kaip laikrodinė bomba.

— Ar tai ji ramiai miega?
— Ne, tik sunku pasakyti Ka

da ji sprogs.

Dome Stic Help

Nice Suburban Home wants 
competent woman — full 
charge of children. Light house
work — stay — own room.

Stanley 8-2719

Real Estate for Sale
By owner, 6 room brick bun

galow, also 2 finished rooms 
up, forced air heat, large cabt. 
kitchen, 2-car garage, perfect 
condition. $18,900.

7340 So. Sangamon Si.
ABerdeen 4-7174

Wanted to Rent
Responsible radio announcer 

— wife, no children, need 2 
bedroom, 5-6 room unfurnished 
apartment. W. Suburb. Mode

ste rental. Bill Mason.
Monroe 8-9700

Responsible Couple — Little 
child, (expectant parents) need 
4 room unfurnished apt. Pre
fer Brookfield Vie. Moderate 
rental. Summit 3135-M.

Business Opportunity
Restaurant — Seats 42; 26 

E. Green St., Bensenville. Well 
equipped and established. Call 

į Bensenville 1052 qt 1984

Auto Agency ir Rhinelander, 
Wis. in heart of North Woods 
— Resort Area — Prosperous 

I Paper Mill Town — 5 years 
I old, completely equipped. Lin- 
I coln-Mercury franchise avail- 
1 able. Will control 4 counties, 
i Excellent opportunity for right 
i party — can handle with small 
I downpayment.
Ted E. Michaels—5859 Diver sey

Berkshire 7-1055

Best buy — florist and gift 
shop. F-T.D. Fine location; well 
established trade. Selling due 
to other interest. Best offer.

Stanley 8-9194

Real Estate for Sale
Responsible Couple — 8 chil

dren: 3, 4 and 9 years old, need 
5 or 6 room unfurnished apart
ment, 2 bedrooms — N., N. W- 

j or W. pref. Moderate rental.
Edgewater 4-0081

I Real Buy — 7 room brick 
.residence — 3 large bedrooms, 
large closets. Good trans., near

I schools and stores. Gombin.
storms screens. Lot 42x130 

ifeet. Will be corner location.
Forest 6-1114.
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Keista Nelaimė Ištiko Pagerbs V. Jokubyną, 
Juzę Rašinskienę Spaudos Darbuotoją

Taip, namuose irgi atsitinka Akademikų skautų iniciaty- 
netikėtinu dalykų. Juzė Rašin- va, spalio 10 dieną rengiama 
skienė, 9638 S. Peoria Ave., ga- pagerbimo vakarienė Vincui 
mindama vakarienę prie elek- j s. Jokubynui, sulaukusiam 80 
trinės krosnies, palietė šaukštu j metų amžiaus. Pastarasis, kaip 
puodo vidurį ir elektros srovė į žinome, yra buvęs SLA. 
nutrenkė ją į žemę. Viena jos zidentas 1907-08 m., 
ranka tapo apdeginta ir suža- 
lota elektros, o kitą ranką ji 
išsinarino krisdama ant grin
dų.

Suvaržo BALF'o Rinkliava

Miesto vadovybė nesutiko 
leisti BALF’ui surengti viešą 
rinkliavą paprastoje dienoje. 
Sekmadieniams nėra tokių su
varžymų, bet juose mažai žmo
nių tepasirodo miesto gatvėse. 1

BALF’as tuom tarpu rengia
si savo koncertui gruodžio 5 
diena, Marija High School 
ditorijoje.

pre- 
“Tėvyhės” 

redaktorius ir platus kultūros 
darbuotojas. Jis redagavo ir du 
kitus laikraščius, o vėlesniais 
laikais parašęs daug straipsnių 
ir korespondencijų.

Puota, pagerbimui V. S- Jo- 
kubvno įvyksta Lietuvių Audi- 

I torijoj, dalyvaujant skaitlin
gam būriui tautiečių. Bilietus 

j i šia pramogą galite gauti “San 
I daros” įstaigoje.

Klubas Rengiasi Rudeniniam
Baliui — Lapkričio 15

au-

Alice Stephens Apleido 
Šv. Kryžiaus Ligoninę

Vakar, ketvirtadienį, žinoma 
muzikos ir dainų mokytoja 
Alice Stephens grįžo namo iš 
Šv. Kryžiaus ligoninės, kur ji 
išbuvo keletą dienų- Bet pra
eis kokia savaitė laiko iki ji 
galutinai pasveiks.

Alice Stephens susirgo stai
ga pereitą sekmadienį laike 
akomponavimo solistams Da
riaus-Girėno legionierių posto 
valdybos invesdinime. Ji buvo 
nuvežta namo, o iš ten į ligo
ninę.

A. Ja Rudis Kalbėjo 
Apie Lietuvą 
Amerikiečiams

Sandaros Koncertas
Įvyksta Lapkričio 7

Visi Esate Kviečiami 
Įsiiėmyti Tą Dieną

Penktadienį, rugsėjo 17 
na, Dariaus-Girėno Posto 
Įėję įvyko White Star Klubo 
susirinkimas, kuriam pirminin
kavo V. Duoba. Buvo nutarta 
surengti lapkričio 15 diena 
draugišką vakarėlį. Šis klubas 
turi 132 narius.

die- 
sa-

pra-

rius J. Andrešiūnas, 700 W. 31 
Street.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
yra giliai dėkinga jiems už pa
ramą šio tikslo įvykdymui.

M ■ ... ........................ !■■■■

Brighton Savings Mini 
40 Metų Sukaktuves

CHARLES ZEKAS 
Bendrovės Vedėjas

Pereitą trečiadienį, inž. An
tanas J. Rudis laikė paskaitą 
apie Lietuvą Chicago Council 
of Foreign Relations sueigoje, 
kurioje dalyvavo apie 50 as
menų. Jis papasakojo bėgyje 
pusvalandžio apie Lietuvos 
praeitį ir dabartines nelaimes.

Vėliau klausytoai patiekė p. | nosį Gedimino Building and 
Rudžiui visa eilę klausimų, į 
kuriuos jis atsakė. Lapkričio 
17 dieną, tame pat forume p.
Rudis laikys antrą paskaitą 
apie Lietuvą.

Šiuo laiku Brighton Savings 
and Loan Ass’n, 4071 Archer 
Ave., mini 40 metų gyvavimo 
sukaktuves. Ji buvo įsteigta 
1914 metais ir pradžioje vadi-

buvo 
Prieš

Jie Parėmė Lietuves 
Istorijos Išleidimą

TRUMPOS 
ŽINIOS

Gloria Jean Railla, 4839 Win- 
nemac Ave. laimėjo surengtą 
Beaubin pradinėje mokykloje 
gėlių kontestą. Ji atgabeno 
savo tėvelių darže išaugintas 
gėles, kurios pasirodė origales- 
nės ir šaunesnės už kitų ko
lekcijas.

Vakar, ketvirtadienį, Tauti
nėse Kapinėse tapo palaidotas 
Domicėlė Jakštienė, gyvenusi 
1539 W. Jackson Blvd. Ji mirė 
ligoninėje pusei valandos pra
ėjus po padarytos jai 
cijos.
vietinėm 
klubams. 

t

Velionė priklausė 
draugijom ir

opera- 
dviem 
dviem

Stasys
nos valstijų lietuvių skautų or
ganizatorius, nusipirko namą, 
4105 S. Albany Ave. ir ten jis 
persikels gyventi.

Rudis, .Illinois-India-

Loan Ass’n ir jos centras 
4425 'So. Fairfield Ave. 

bendrovė 
vietą, nuo
metais pa
savo var-

Madų saliono “Gintaro” sav. 
Alfonsą ir Elena Vambutai, 
3228 So. Halsted St-, laikinai 
uždarė savo biznį. Jie išvyksta 
trumpam laikui į Wisconsino 
valstiją pailsėti, o sugrįžę jie 
žada atidaryti biznį naujoje 
vietoje.

Pereitą šeštadienį, p-nios O- 
nos Dovginienės rezidencijoje, 
5916 S- Normai Avė., įvyko 
krikštynų pramoga. Apkrikšty
tas buvo p-nios Dovginienės 
anūkas Gary Fox.

Antanas Jurčius, turįs avalų 
taisymo įmonę, 2635 W. 69 St., 
šiomis dienomis susilaukė sū
naus Edvardo, .tarnaujančio 
marinuose, kuris atvyko pas 
savo tėvą praleisti atostogas.

Edvardas praleido du metu 
Korėjoje ir tikisi pasiliuosuoti 
iš karo tarnybos už trijų mė
nesių, c

Dan Varnas legionierių pos
to moterų vienetas buvo suren
gęs puotą 
Brighton 
buvo p-nia 
p-nia Nora

Didelio Skirtumo Nebus ir 
Kitais Metais

Kokie bus ateinantieji rr 
tai? Apie tai užsiminė autorr 
bilių pramonės laikraštis “A 
tomotive News”. Tas laikraš 
įrodinėja, kad ateinančiais n 
tais automobilių būsią pardi 
ta daug maž tiek pat kiek 
parduodama šiemet. Iš to iš 
na, kad ateinantieji metai a] 
kritai imant galės
maž tokie, kokius turime 
bar.

būti dat

Reikalingas Vyras

Winslows salėje, “greenhouse”. 
Parke. Kalbėtojos . ra reikalingas. 
Ona Shulmistras ir Į bas. Atvykite 
Gugienė. 2645 W.

Dirbti prie gėlių auginimo — 
Patyrimas nė- 
Nuolatinis dar- 

kiekvienu laiku. 
111 Str.

Juozas Budrikas, baldų krau Telef. ofise DAnube 6-1125 
tuvės savininkas, nupirkęs es
antį J. Rizgino namą, 3249 So. 
Halsted St-, jį gražiai atremon
tavo ir prijungė prie savo biz
nio įstaigos.

Dr. A. Vaiis - Laboka s 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. MOTERŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street

Stella Voight-Staniuliūtė da
bar vieši pas savo seserį Solo- 
meją Čerienę, Linden, N. J. 1

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

Šauni Sandaros rudeninė 
moga įvyksta sekmadieni, 
kričio 7 dieną, Lietuvių Audi
torijoje. Išsiblaškę vasaros mė
nesiais i visas puses, šioje pra
mogoje turėsime 
susitikti ir 
minti.

Programa 
ga ir graži,
patieks jums ką tokio nepa
prasto ir apie tai patirsite kiek 
vėliau. Tuom tarpu prašome 
visų įsitėmyti lapkričio 7 
na ir paskirti ja Sandaros 
certui.

Krisdama Susižeidė 
Marcelė Norkevičienė

progos vėl 
bendrai pasilinks-

bus įvairi, turinin- 
Ši karta Sandara

Eidama cementiniais laiptais 
į beizmentą, Marcelė Norkevi
čienė, 4459 S. Francisco Ave., 
paslydo ir nukrito žemyn, su
laužydama ranką, sutrenkdama 
galvą ir sužeisdama veidą. Ji 
tapo nuvežta į Šv. Kryžiaus 
ligoninę, kur jau kelintą dieną 
gydoma.

Šiomis dienomis į Lietuvos 
Istorijos išleidimo garbės rė
mėjų skaičių įsirašė prof- P. 
Jonikas, žymusis mūsų kalbi-j 
ninkas, ir Bridgeporto biznie-

Moteris Ješko Kambario
Lietuvė moteris ješko vieno 

atskiro kambario Brighton Par
ke. Turintieji tokį kambarį 
prašomi pašaukti:

YArds 7-2273

trejetą metų šioji 
persikėlė į didesnę 
savą namą, o 1946 
sivadino dabartiniu 
du.

Jos vedėjas p. Charles Zekas 
užėmė tą vietą 1928 metais. 
Tuo laiku bendrovė turėjo 
$140,000 turto; dabar jos turtas 
siekia virš dviejų milionų do
lerių. -įj

Brighton Savings and Loan 
Ass’n prezidentu yra Petras 
Kvietkus, vice - prezidentu — 
George Sharko, antras vice
prezidentas A. Lukošius, Char
les Zekas sekretorius ir vedė
jas, Charles Vertelka iždinin
kas.

Įsidekite i Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

Ona Firantienė, 10817 South) 
Prospect Ave., sužeidė koja ir 
tūlą laiką negalės apleisti sa-1 
vo namų.

Ir akla višta randa grūdą.

DR. V. P. TUM'ASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-212d 

6255 SO. WESTERN AVr. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Sešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Tree, ir Sekm

die- 
kon-

P-nia Helen Žiurienė
Užbaigė Tą Vargą

P-nai J. ir Th. Kuzai 
Surengė Išleistuves 
P-niai Julijai Swyt

Nėra rožės be dyglių.

PIRKITE PAS LIETUVĮ!

Helen 
Zurio 
namų

Per ištisą mėnesį p-nia 
Žiurienė, teisėjo J. T. 
žmona, negalėjo apleisti 
dėl to, kad turėjo gydyti koją. 
Visa bėda prasidėjo prieš ket
vertą savaičių, kai jai įkando 
į koja nuodingas vabalas.

Išpradžių ji neatkreipė į tai 
dėmesio, bet vėliau pradėjo 
reikštis komplikacijos ir visas 
gydymas ilgokai užtruko.

J. A. Shulmistrai Yra 
Aplankę Daug Vietovių

Buvo Sustoję Mark Twain 
Gimtinėje Hannibal, Mo.

Žinomi Brighton Park tau
tiečiai — Jonas ir Ona Shul
mistrai, 4004 Archer Avė., bu
vo iškeliavę į vakarines valsti
jas. Pirmiausiai jie buvo su
stoję Omaha, 
šimtmetinėse 
mo iškilmėse.

Paskiau jie
City, St. Joseph, Mo. ir buvo 
sustoję garsaus rašytojo Mark 
Twain gimtinėje — Hannibal, 
Mo. Išviso p-nai Shulmistrai 
išvažinėjo arti dviejų tūkstan
čių mylių.

Nebr. dalyvauti 
to miesto įkūri-

aplankė Kansas

Kazimieras Varnas Mirė

Ilgą laiką išgyvenęs West 
Side apylinkėje, šiomis dieno
mis Šv. Antano ligoninėje mi
rė Kazimieras Varnas, 66 metų. 
Jis išdirbo 32 metus First Na
tional Banko pastate kaipo sar
gas.

Velionis gimė Kuršių kaime, 
Ramygalos valsčiuje, Panevė
žio apskrityje. Į Ameriką at
vyko 1907 metais. Jis nebuvo 
vedęs ir artimų giminių nepa
liko.

Chi-Į 
atvykusi paviešėti 

Swyt, žinoma mū- 
gyvenanti Los An- j 
Čia ji sutiko daug, 
dalyvavo daugelyje į 
kalbėjo Ontario

irgj buvo surengę sutik- 
puotą.
numatytos atostogos ar- 
pabaigos ir p-nia Julia i 

ėmė ruoštis kelionei Į na-

Jau buvome rašę, jog į 
cagą buvo 
p-nia Julia 
su tautietė, 
gėlės, Cal. 
pažįstamų; 
pramogų,
House radio programoje; tapo I 
krikšto motina p-nios Onos I 
Dovginienės anūko, aplankė p- 
nios Onos Ferantienės sureng
tą jos pagerbimui “reception” 
ir visą eilę panašių pramogų.

Ji buvo apsistojusi pas savo 
sesutę ir švogerį p-nus B. Ma
telius, 6932 S. Fairfield Ave-, 
kurie 
tuvių

Bet 
tinosi 
Swyt
mus. Atsisveikinimui su ja, ge
ri jos prieteliai p-nai Julius ir 
Theodora Kuzai, surengė savo 
gražioje rezidencijoje, Mar
quette Parke, puikią ir įspū
dingą išleistuvių puotą, kurio
je dalyvavo daug svečių. Šei
mininkai visus maloniai priėmė 
ir karališkai pavaišino.

Visi palinkėjome p-niai Ju
lijai Swyt laimingai sugrįžti į 
namus ir neužmiršti chicagie- 
čių.

Domicelė Petruikis Apleido 
Ligoninę

Išbuvusi Šv- Kryžiaus ligoni
nėje 15 savaičių ir turėjusi ke
lias 
celė 
ted 
kas
pasiryžimą įvykdė.

Bet iki ji pasveiks, dar tu
rės praeiti šiek tiek laiko.

sunkias operacijas, Domi- 
Petruitienė, 1700 So. Hals- 
St.. nusprendė, jog jai lai- 
grižti namo, ir tą savo

Labdarybės reikalams amesi- 
kiečiai per metus išleidžia 4 bi- 
lionus dolerių.

r

BEN NORBUTO KRAUTUVĖJE

Rudeninius ir Žieminius Drabužius 
Vyrams ir Berniukams nuo 10 iki 18 m1.

Skrybėlės, Kelnės, Marškiniai, Baltiniai, 
Kaklaraiščiai, Diržai, Kojinės ir kii-kas. 

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų 

Apkainavimo.

NORBUT MEN'S SHOP
BEN J. NORBUT, Sav.

3358 S. Halsted St. - Lafayette 3-5021

Smagios, įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburgo 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts.
5235 Gulf Blvd.
St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Savininkas Antanas Tulys

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠU

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes 
Naujausių madų, gerųjų, išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam -reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖ JIMKi'PRITAIKOMI VISIEMS. 1

Juos Gaminame Nuosava**

DAINININKĖS Rez. telef. STewwart 3-4511
Ofiso tel.: YArds 7-1166

KUBILIENĖSĮ n - p -

radio programą : Dr. J. Gudauskas
** Girdėsite iš Y

♦ Stoties WOPA — 1490 kc. ?
o SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.} ;

Visais reikalais prašom kreip-t, 
“tis į programos vedėją adresui:

Ona B. Kubilius ♦
158 East Ontario Street ♦

Chicago 11, Ill. ♦
Telef.: MO 4-2000 ♦

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsted Si.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gelinvčia 

Gražiausios gėlės del vesiuvin. 
bankietų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų. 
6901 S. WENTWORTH AVE. 
Tel. ST. 3-2454 Ir HU. 3-2224

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRIbTAS

4701 S. Damen Avt., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais: 
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai 
Šeštadieniais:— 
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

vak.

vak.

Namų Savininkų 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

PAINTER & DECORATOR
Virginia 7-0626

Skaniausia Lietuviška
Ruginė Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai
• Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

PIVARONO KEPYKLA
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

tfAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

j naujus. Turi pilną apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL.

Tel. Garden 4-0418

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

■ 756 West 35th Street 
) Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
I Valandos 1-4 n.p. ir 6:30-p-Qn vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp. 

i Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

Į ----- J.--------------------------- UE-----

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted'Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakai-e 

Nedėliomis pagal sutartį.

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
3148 West 63 Street

Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
Įvairios Rūšies Šautuvus tiktai antradieniais ir penkta- 

Naminius Ir Iš Užsienio dieniais. Trečiad. ir sekmadienį

Perka Ir Parduoda

dieniais. Trečiad. ir sekmadienį
Taipgi šovinius — Amuniciją, ofisas uždarytas.

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai 
vukams.

Kreipkliės Į Savo Tautietį

A. L. PAULSON 
GUNSMITH 

2614 W. 59th Street 
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norite Pirkti AHia 
Parduot Narna - Farma

Ir Kitokiais Reel Estate
Reikalais Kreipkitės

I Savo Tautietį

GEORGE WASLO
91! West 59ih Street

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los. ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Atb.

Prone LAFayette 6719

Rezid. 3241 W. 66ih Place

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGE 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaru 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland At*> 

Chicago 9, Ill.
Į Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
I Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0002

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Corner of 35th and Halsted Sv 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-9 

Šeštadieniais visą dieną. Khe>




